

P R A W D A

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartałnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnem do domu.
Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartałnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.
Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Adres: Wspólna Nr. 17. Telefonu 7388.

Redaktor przyjmuje interesantów we wtorek i czwartki od godz. 4 do 5 popołudniu.
Reklamistów nie odcyła się. Autorowie prac nieprzyjętych mogą je odebrać, w przebiegu trzech miesięcy, osobiście w Redakcji lub za pośrednictwem poczty, po nadstaniu kosztów przesyłki.
Rekopisy drobne nie zwracają się.
Korespondency nieopłaconych lub nieistotnych nie przyjmujemy się.

Ogłoszenia wmskloj trześci po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz wszystkie księgarnie, kioski i kantory pism politycznych.

Sprzedają pojedynczych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.

T H E S C : Zapowiedź na rok 1908. — **POLITYKA:** Nie wymarli jeszcze... — List z Wiednia, przez literata. — **ODCINEK:** Sarus, przez Zenona Wichrzyckiego. — Tydzień polityczny. — **ŻYCIE SPOŁECZNE:** List z Petersburga, przez Eug. Z. — Zjazd przedstawicieli Ródek Rolniczych imienia Stassica, przez Mameria Wikszemskiego. — Z postępu i nadziei w polityce społecznej, przez Stanisława Krauz. — **FELJETON:** Liberał weso, przez Poła Prawdy. — **BADANIA NAUKOWE:** O znaczeniu metody doświadczalnej w budowie układu nerwowego, przez Dr. Michałina Stefanowską. — **LITERATURA I SZTUKA:** Władza w swoje korzenie, przez Karola Irykowskiego. — Z powoda listów Basileideńskich, przez Dr. Wacława Moraczewskiego. — **SPRAWY EKONOMICZNE:** Budzet rosyjski, przez P. W. — Kronika. — Ogłoszenia.

Zapowiedź na rok 1908.

Dwadzieścia siedem lat życia — to dla „Prawdy” nie tylko 27 lat pracy, ale tyleż lat ciężkiej walki. Musiała ona bowiem nie tylko wytrzymać i odeprzeć wszystkie uciśki warunków zewnętrznych, ale także obronić swój szandar od wszelkich napadów, jakie przeciw niej knuły i wykonywały zły, podstępny, nieuczynny gniew żywiotów, nakładających na swobodę myśli naszej rodzime kajdanki. Słownik obelg i oskarżeń nie posiada ani jednego wyrazu, którym nasze pismo nie byłoby znieważone. Wszystko to „Prawda” przetrwała, nigdy się nie ułękła i nie ukorzyła, nigdy do żadnego interesu nie poszła w służbę i z żadnym nie zawarła sojuszu. Z najtrudniejszych położzeń wyszła niezależna i niepokalana. Rzecz można, że ona stała się żywą istotą z ustalonymi przekonaniem i charakterem, na które już nie mogła oddziaływać zmiana osób, zasilających ją swemi pracami. To nie zajadła dla chwilowego przebywania rozmaitych gości, to nie omnibus, wiozący przypadkowo zebranych podróżnych — to organ społeczny, który może zamrzeć lub być odcygnięty, ale nie może się przejśćować w swej naturze i swem przeznaczeniu.

I takim pozostanie. Wierna swej drodze, po której przeszła i pomna na swoje cele, do których dąży, „Prawda” będzie dalej czciła geniusz i kochała zacność swego narodu, będzie pomagała welle sił do dźwignania go z niedoli, będzie promowała do jego duszy najjaśniejsze i promie-

nie wiedzy a do serca — najszlachetniejsze drgnięcia uczuć, będzie przed nim stawiała drogowskazy postępu, będzie współdziałała w jego demokratyzacji, będzie broniła polskiego ludu, będzie siła wiarę w jego moc i postanowienie, ale nie będzie powolnym narzędziem żadnej partii. Bo to jest służba, która krępuje, ogranicza a często znieważa. Wszystkie stronnictwa, walczące pod hasłami wolności, znajdują w naszym tygodniku zyciowego i mądrego sprzymierzenia, ale żadne nie znajdzie w nim posłusznego pachotka. Naszą partiją jest tylko wielka, bezsztabowa i bezkomenda partya powszechnego i narodowego postępu, opartej na swobodzie i sprawiedliwości.

Ci, którzy dotychczas stali przy tym sztandarze i w przyszłości, wierzymy, nie opuszczą go. Ten, który go zatknął i w każdej dotąd chwili otaczał opieką i pomocą, p Aleksander Świętochowski stosunku swego do „Prawdy” nie zmieni, obiecali również zasilać ją swemi pracami pp. Ignacy Matuszewski, Al. Lednicki i Karol Irykowski oraz pp. Marya Grossek i Dr. M. Stefanowska.

W roku ubiegłym pisali w „Prawdzie” pp. Dr. J. Babirski, A. Baumfeld, G. Baumfeld, Bojimir, Wł. Bukowiński, R. Centerszwerowa, Ignacy Grabowski, Leon Gorecki, Kazimierz Grosman, Feliks Gwiżdż, Dr. T. Heiman, Witold Hofman, Interim, Tadeusz Jaroszyński, Józefa Klemensiewiczowa, Stanisław Krauz, Aleksy Kurcyusz, Dr. Wacław Moraczewski, Antonina Morzkowska, A. N. Nowaczyński, Sayitri, Zenon Wichrzycki (Natalia Iwanowska), Piotr Wilamowski, Mamert Wikszemski, Iza Zielińska i inni.

Narok następnym wiele sił nowych przybiecało swe współpracownictwo.

POLITYKA

Nie wymarli jeszcze...

Na wywłaszczeniowie zamysły rządu pruskiego względem Polaków zwrócił się wicher oburzenia i gniewu nie tylko w ziemiach polskich, potępiła ten dziki gwałt opinia całej Europy kulturalnej. Gdy poseł Głębicki wystąpił z protestem w tej sprawie w parlamencie wiedeńskim, złożyły się z nim głosy przedstawicieli wszystkich ludów słowiańskich a nawet niesłowiańskich w Austrii, prócz Rusinów galicyjskich, nadające wystąpieniu charakter manifestacyjny ogromnego znaczenia. Najgłośniej reagowała Galicja: za protestem w parlamencie poszły wieści po całym kraju, łączące ludzi wszystkich przekonań politycznych.

Gwałt pruski niesłychany — pisał *Kurier Lwowski* — zjednoczył nas wszystkich, a ja jednociją narodową sił, stajemy dziś przed forum Europy z protestem, z krzykiem bólu i siły zarazem, z wołaniem właśnie w imię tych triumfujących uczuć prawa i sprawiedliwości.

I chociaż świat swoją się potoczy kolejną i chociaż w prochu tarzać się będzie przed burzą przemocy, to jednak chwila zbitego protestu chwila działajowa zostanie i pamiętać o niej będą przyszłe pokolenia, rozliczając dziejowy bilans złego i dobrego.

W chwili gdy był całego ogromnego odłamu narodu polskiego został zagrożony w swych najistotniejszych podstawach, dzwonią bijący na trwogę odezwał się pote-

znom echem we wszystkich sercach polskich. Uchwały walki i nienawiści, dzielące je dotąd, dusze się zwały, myśli w jeden punkt zestrzeliły. Wielki więc lwowak zakończy się następującą rozmoową:

„Zgromadzeni wzywają polską reprezentację w Wiedniu, aby nie poprzestała na proteście przeciw gwałtowi ze strony mo carstwa, stojącego w przymierzu z monarchią austriacką. Rzeczą polskiej reprezentacji spowodować, pod zagrożeniem zmiany dotychczasowego stanowiska polskiego w sprawie sojuszu monarchii, ażeby krzywdą, grożącą narodowi polskiemu, stanowiącemu wielką część państwa austriackiego, znalazła skuteczne odparcie w polityce monarchii. W przeciwnym razie wyłączenie polska reprezentacja wszystkie polityczne konsekwencje.”

„Zgromadzeni wyrażają *hold wścieczności* tym reprezentantom innych narodów w parlamencie, którzy przyłączyli się do polskiego protestu przeciw ohydzie zamierzono gwałtu.”

„Zgromadzeni łą z głębi serca pozdrowienie braciom z zaboru pruskiego, wyrazy niezachwianej wiary w wyprawowaną ich wytrwałość, która wszystkie przemoże — gdyby gwałt zamierzony miał stać się czdym.”

„Zgromadzeni wyrażają przekonanie, że cios grozący okupi naród cały w spełnieniu wszystkich obowiązków narodowych.”

W przejściu od słów gniewu do planu jakiegoś działania wysunięto projekt bojkotu towarów niemieckich — projekt niemo wy, podejmowany przez nas po każdym niemal akcie barbarzyństwa pruskiego, obnoszony hałaśliwie po wszystkich rynkach świata, lecz w praktyce stosowany słabo, niedołężnie, na krótką metę. Zrazu bowiem obrzucenie nasze ma wszystkie cechy groźnego wybuchu wulkanicznego, w istocie jest tylko — ogniem słoniowym. Choć *Przeгляд Poranny* mówi z otuchą:

To pewne, że o ile plan zduszenia polskości jest przedmiotem jakiegokolwiek odosobnionego czy zbiorowego działania, odbije się on jak o skalę o rozważ, spokój i wytrwałość Polaków. Ulecezi z romantycznych gorączek, uzbrojeni w cierpliwość

bezgraniczną, spójni entuzjastyczną miłością ojczyzny — przetrwają i pana Bulowa i wielkość Niemiec.

My jednak z przeszłości inną wyciągnęliśmy naukę.....

I oto niedługo przyszło nam czekać na dowód, że pokolenie Judaza Iskarioty, niewymiaro posterd nas. *Noue Fr. Presse* ogłosiła następującą wiadomość z Berlina:

Na wczorajszym posiedzeniu komisji sejmowej dla projektu wyłączenia ze strony polskiej złożono oświadczenie:

Ma się utworzyć polska partya, która może nazywać się będzie *konserwatywną*, a której zdaniem będzie dążyć do złączenia Polaków w państwo, *celem przywrócenia pokojowych stosunków między Polakami a Niemcami*. Żywioły apokaliptyczne po obu stronach mają współdziałać, *celem przywrócenia spokoju, wd warunkiem, że rząd odstąpi od wywołaszczania*. Jeżeli rząd tego nie uczyni, konserwatywni i uczciwie żywieli polskie *tracą swoją wplyte*, a wśród ludności powstanie rozgoryczenie tak wielkie, że w miejsce *biało-czerwonego* wytworzy się *niebezpieczeństwo czerwone*.

Minister spraw wewnętrznych, hr. Molke oświadczył na to, że deklarację polską z przyjemnością przyjmuje do wiadomości i że *rząd pragnie spokoju*, ale wątpi, czy ludność polska w swej więkzości podziela zapratrywane mowy. Rząd sobie życzy pokoju, ale takiego, *jakiego sam pragnie*. Zresztą przedłożenie to jest dalszym ciągiem polityki Fryderyka.

Komu zapachniały srebrniki pruskie, zrazu nie stało się wiadomem. Oszupiała myśl polska, lekliwie zaczęła doszukiwać się winowajcy tej zniewagi, wyrządzonej całemu plemieniu, tej hańby, jaką je pokrzy.

Winowajca okazał się pan poseł Dziembowski, ten sam którego tak niedawno dowcip o wystrzelaniu wszystkich w Księstwie bochanów tyle dumy i radości przyoznył sercom polskim. Na wezwanie biski z zarzutu wytłomaczył, pan Dziembowski wydrukał w *Dzien. Poznańskim* oświadczenie:

„W komisji sejmowej dla projektu wyłączenia nie składam żadnej deklaracji.

egi. Czerpano z pism niemieckich informacjami, o do formy i treści zmian przemówi, są *nieprawdziwe* lub *co najmniej nieścisłe*. Przemawiałem kilkanaście razy, a ponieważ mówilem, jak zawsze, bez manuskryptu, *nie mogę dziś podać dokładnie mych mów*; nie mam nawet do tego czasu, bo zbyt jestem zajęty obroną nazwów praw w Berlinie, aby się zajmować *jakową polemiką „pro foro interno”*.

Dr Zygmunt Dziembowski.

Nowa Reforma woła. „Czynów nam trzeba!”

Oto są czyny, na które panowie Dziembowscy zważają *czas znająd*.

I wobec tego dźwięć się tylko można — dodaje *N. Reforma* — że Kolo polskie w Sejmie pruskim temu właśnie powierzyło jedyny swój mandat do rzeczonoj komisji! Uderza to tombardują, ponieważ *spolczesnastwo polskie* w zaborze pruskim raz już należyście oceniło polityczną zdolność dra Dziembowskiego — *odmawiając mu przez dziesięć lat, od poprzedniej ery upadowej, mandat parlamentarny*.

Obeenie też żądać trzeba wprost od *Kola polskiego*, ażeby wytłomaczyło się przed społeczeństwem z pełnionego fatalnego błędu, z tego niebylegally dotychczas lekceważenia *opinii i godności narodowej!*

Alc *Kolo polskie* w sejmie pruskim może także odpowiedzieć, że *nie ma czasu*, bo jest zajęte... obroną interesów agraryzeshw polskich.

List z Wiednia.

parlamentu po ostatnich wybo rach zwiększył się znaczenie żywiol agrarny, to też osiągnęli agrarocy znaczne wpływy. Pokazało się to podczas ostatnich posiedzeń, na których

Zenon Wichrzycki.

SARNA.

(Niby bajka)

Głoda bacznie porońście (arning złochna, chrupiące zerwaną tu i owadzie młoda galazka. Bystre oczy dostreżły wreszcie pod wystopem skały ukryty w spletanęj gęstwi otwór. Ostrożnie zaszła wewnątrz...

Pusta, obszerna, sucha. Radośnie wbiegła z koźliciem do pieczary i ułożyła do snu malenstwo.

Wczesnym rankiem kosmata, bura głowa pochyla się nad śpiącym. To samica Borsuka. Przenikliwe, o nicmiłym wyrazie oczy oziarają badawczo matkę i dziecko.

Obwąchała zlekka oboje.

— Dziwne stworzenia... Skąd one się tu wzięły na moje utrapienie. Przekięta o piezalsko! Gdybym wczoraj sprrowadziła dziatwe...

Sarna poruszyła się. Borsuczycza chyłkiem wysunęła się z jaskini.

Usiadła w zarosłach i zamysliła się. Pieczary nie ustąpi, to pewna, choć pozwoliła się ubiedz tej oboej. Jej, tylko jej dziecinom należy się to piękne mieszkanie. Lecz w jaki sposób wyparować przybyszów?... Ostatecznie... są różne sposoby...

Ukradkiem, boczną dróżką pobiegła żywo zasięgnąć rady u swaj krewniazki, Liszki, słynnej ze sprytu i przebiegłości wśród czworonogów, las zamieszkujących.

Na polanie wiocewej zebrały się czworonogi. Prezes towarzystwa, Niedźwiedź, z należą stanowisku powagę i godnością przedstawiał obecny, stosownie do brzmienia ustawy, nowych przybyszów. Sarna wywarła bardzo sympatyczne wrażenie.

Podziwiano ręczne ruchy, dystynkcy, smukłość kształtów. Wielkie, łagodne, ufne oczy, oczy dziecka, tak wymownie proszą o żywoizność. Niedźwiedź, niezmiernie wrażliwy na piękno, zapominając o zwykłej powadze, mruzczał z zadowoleniem, głaszcząc ucho kosmatą łapą. Przychylnie wrażenie potęguje się, gdy sarna opowiada w jak niezwykły sposób, porwa-

na przez nurty rozszalałej rzeki, przypłynęła wraz z dzieckiem na pniu starzego dębu, zdawna podmytym falą nadbrzeżną.

U Borsuczycę głęboka bruzda pojawia się między oczami. Odetchnęła swobodnie, sarna opuściła polanę.

Zachodząco w głowę co do jej rodu i pochodzenia. Stary, osiwiały Liszki wrzeszcze: — Byłem młody, byłszalem, iż po drugiej stronie wielkiej Wody, odgraniczającej nasze bory od leżących na tamtych brzegu, mieszka Książę obzarów lesnych. Zowie się Jelen, Z czoła wstawają mu rozłożyste gałęzie. Nośi przydomek Bystronogiego. Ona musi być jego córka. Różki, wysmukłość, szlachetny układ są najpewniejszymi rodowodami.

Wyjaśnienie podniosło wartość Sarny stokrotnie.

— ...Książęca córka! Znać to po wszystkim... — twierdziły czworonogi, rozchodzące się.

Borsuczycza tręcia w bok cioteczną swą. — Co mówisz, ha? Ciekąa sprawa z tą lizusią. Wszystkie bronie jej będą a, co najgorzej, prezes, którego oczarowała.

Liszka zamysliła się.

— Przynaję. Trudność niemiała... Uśmiechnęła się zniechęciona.

— ...jednakże nie niepodobna. Poznahał już jej słabą stronę, a to grunt.

— Czy podobna? — Tak. Wyobraża sobie, iż świat stwo-

głosowano nad nagłymi wnioskami socjalistów, odnoszącymi się do drożyzny. U nas w Austrii drożyzna zwiększa się nieproporcjonalnie z każdym rokiem, tak że naprzykład ostatnio dość znaczne podwyższenia płac urzędników i sług państwowych nie przyniosły im żadnej ulgi, gdyż od tego czasu a właściwie już podczas regulacji, drożyzna znacznie się wzmożła. Polega to na tem, że podczas gdy gdzieindziej strajki wywołują załagodzenie dopiero po długich starciach i targach, w Wiedniu i wogóle w Austrii producenci chętnie godzą się na żądanie robotników, gdyż odbijają to sobie w dwójnasób na konsumencie. Wynik jest taki, że robotnik żadnej korzyści nie osiąga, gdyż równocześnie wszystkie niezbędne dlań przedmioty idą gwałtownie w górę. W ciągu ostatnich dni wnieśli socjaliści nagłe wnioski, co do środków zapobieżenia drożyznie. Wnioski te, daleko idące, były głównie zwrocone przeciwko agrarcykom, odnosiły się bowiem do obniżenia cen mięsa i chleba. Między innymi żądano otwarcia granic dla bydła, zwłaszcza rumuńskiego, i wprowadzenia hitego bydła z Argentyny. Tu się ujawnił wpływ agrarczyków w parlamencie, gdyż wnioski te nie uzyskały nietylko wymaganych przez prawo austriackie przy nagłych wnioskach dwóch trzecich, lecz nie miały nawet zwykłej większości. Przyszło więc do starć i awantur w parlamencie, w które się nawet i galerya wnieśli, ale żadnych skutków korzystnych nie otrzymano.

Krzyk jednakże i niezadowolenie, jakie panują wśród ludności z powodu drożyzny, skłoniły rząd do zrobienia choć drobnej rzeczy dla usmierzania tej ostatniej. Wybrał więc nadzwyczaj wysoko opodatowany cukier. Choć tu podatki są wszystkie nadzwyczaj wysokie, przeciwko cukier jest niestosunkowo wysoko opodatowany. Jeżeli cena kilogramu cukru jest 70 hal, to w tem jest podatek 38 h. Minister skarbu, Korytowski, który ma ambicje polityczno-socjalne, postanowił obniżyć podatek o 6 h. na kilogramie. Ulga to niewielka choćby i w większem gospodarstwie, pan Korytowski jednak oznajmił, że większe obniżenie byłoby z jego strony karygodną lekkomyślnością, gdyż i to, na pozór tak nieznaczna zmiana, uszczupla dochody państwa o 21 milionów koron rocznie. Entuzjastycznie

rzony został tylko po to, aby się wszyscy kochali. Z takim nieudana sprawa. Należy przedewszystkiem zareagować przeciw cięściemu zachwytowi, jaki rozbuździł, osobliwie u prezesa.

Borsuczyca rzuciła się krewniaczko w objęcia.

— No, no, nie daj mi. Coś się obmyśli. Twoim małym juskiniem tej jejmościanki bardzo potrzeba.

Królewski przepych burw i światła.

Na rubieży lasu stoi sarna, radośnemi oczyma wodząc dokola.

Po przez purpurę i złoto liśtawia słone się oślepiające, płynne srebro blasków. Dżące, migawkowe światła tańczą na koronkowych wachlarzach paproci. U spodu, na podłożu miękkiej, jasnej zieleni rozłożyły się białe gwiazdy złocieni i strzeżli zimowit rozżuta tajemniczo delikatnie, różowe płateczki. Nad nimi wieszają się krasne grona kalin, splecione w nierozważny naciąg aksmątnych kuleczek tarminy i czerwonych głogów.

Przeziębła się rozkosznie.

— Jaki piękny świat i jaki cichy? Bo dobry ogromnie. Słodko żyć...

Od wiewojej polany doleciał gwar zmierzających głosów: Dziś tam wielkie zebranie.

przyjęli ten wniosek tylko fabrykanci cukru z dwóch, przyczyn; popierając mają oni nadzieję, a zdaje się, że ma ją i minister skarbu, iż konsumcyja zwiększy się, a po drugiej mieli prawdopodobnie zaniar cały ten rynek 21 milionów schować do wachubej kieszeni. Pomylili się jednak w rachubach, gdyż przewidując minister, do wniosku dołączył ustawę, karczując kartele wysokiemi grzywnami. Tu znowu okazało się, że wpływ agrarczyków, w parlamencie znaczny, w prasie tutejszej równają się zero; cała prasa stanęła po stronie fabrykantów, którzy nie mogą powiedzieć, że mieli zamiar cały rynek schować dla siebie, udają obruszonych i twierdzą, iż 6-frankowe cło, ustanowione na kowencyi bruckalskiej, uniemożliwia dowolne podwyższenie cen. Twierdzą więc, że minister, ustanawiając kary przeciwko wykrecozeniu, którego dopuścił się niepodobna, obraził cały przemysł. Tymczasem w rzeczywistości rzecz ma się inaczej: Cło 6-frankowe jest tylko gwarancją, że cena cukru nie przejdzie po za paritas zagraniczną. W skutek wzajemnej konkurencyi i niewątpliwie istniejącej nadprodukcji może a nawet w normalnych warunkach musi być obniżona po za to granicę. Fabrykanci jednakże przy akompaniamencie prasy kapitalistycznej zwolali wiece, na którym prawdopodobnie dadzą wyraz swemu oburzeniu.

Mimo odrzucenia wniosku socjalistycznego w parlamencie agitacya o wpływ państwowy na formacyę cen artykułów spożywczych jest tak wielką, że żaden nie zdola oprzeć się jej na dłuższą metę. Szczególnie w Czechach wiece drożyzniane przybierają już charakter prawie rewolucyjny. Dla agitacyi tej projekt ministra skarbu jest więc o tyle cenny, o ile stanowi on wyłom w dotychczasowym systemie oznacza inicjatywę w walce przeciwko kartelom. Drugim artykułem, który prawdopodobnie ulegnie wkrótce ingerencyi państwowej, jest węgiel. Co do węgla kolo agrarne wpływowo nie mają żadnego interesu sprzeciwiać się agitacyi za znizeniem cen jego, owszem sami jako konsumenci cierpią wraz z innymi z powodu drożyzny tego artykułu. Już od dłuższego czasu zwolana umyślnie w tym celu ankietka ministerjalna odbywa obrady; rzecz charakterystyczna, że z kół biurokracji padło hasło zmniejszenia, naturalnie,

tylko handlu węglami. Na wykupienie kopalni nie posiada państwo dostatecznych środków. Drożyznie węgla mogłoby może zarządzić proponowane na wielką skalę użycie do opalania ropy galicyjskiej. Rząd w tym celu odbywa z galicyjskiem towarzystwem narady a specjalna komisya ministerjalna bada na miejscu w Boryslawiu warunki produkcji ropy. Prawdopodobnie jest zastosowanie ropy do opalu warsztatów kolejowych, później może do ogrzewania lokomotyw a także w salinach radowych. Wiele jednak zaufania do skroci tej mięt nie można. Już raz bowiem hyperprodukcyja ropy z jednej strony a nieuhlana konkurencyja amerykańska na targach niemieckich z drugiej strony spowodowały upadek cen ropy. Podjęto wówczas próbę opalania lokomotyw na kolejach lokalnych i także w przemyśle galicyjskim, zwłaszcza w gorzelniach starano się ją w zastępstwie węgla używać. Skoro jednak ceny ropy poszły w górę producenci nie chcieli odnawiać kontraktów a mniejsi nie dotrzymali ich nawet. Ropa zastąpić może węgiel o tyle tylko, o ile cena za cetnar metryczny nie przekracza dwóch koron na miejscu produkcji. Dziś cena spada do jednej korony, stąd skwapliwość producentów do zawierania kontraktów, ale tylko na krótką metę. Skoro bowiem produkcyja się zmniejszy albo zapotrzebowanie na targach niemieckich wzrośnie, ropa odciska normalną cenę 3-4 koron, która jak na opał za nadto będzie wywoka.

Interim.



TYDZIEŃ POLITYCZNY.

W austriackiej radzie państwa prezes ministrów, bar. Beck, w odpowiedzi na interpelacyę w sprawie przeciwpolskich ustaw pruskich oświadczył, że zasada niemieszania się do spraw wewnętrznych państw obcych musi

Rozumie się i ona należy do zaproszonych.

Oczekując na zajęcie, z którą mają pójść razem, snuje tymczasem przedzę rozkosznych marzeń.

Jakże ją tu kochają. Prezes, ze wszystkimi obkurkuli, dla niej i dziecka ma zawzięte miłe, żywe słowa. Tak po się lękała z początku. Teraz wspaniałe bez wahania swą głowę między straszliwe kły kudłatego obrzydła.

Spojrzała niecierpliwie w stronę spóźniającej się sąsiadki. Pusto. Urok marzenia zacięła znow jej umysł niby obrączką.

— Jednakże... reaguje refleksya... — Czy tylko ja nieznałto podlitaję się czarowit przebywania wśród nich... Jahym chyba żyć już nie potrafiła bez nich... bez niego... Ah! cóż warte życie bez utudy i czaruli... Lepiej nie żyć!

Na polanie huczy jak w ulu. Zebrani goście z wyrazem silnego zaciekania otaczają liśkę, gestykulując z mocnym ożywieniem. Krzyżują się pytania, wykrzykniki.

— A więc jej ojciec to zwyczajny kozieł?

— Wępie nie pochodzi ze szlachetnego rodu Jeleni.

— Rozumie się. Z jej własnych ust to

wiem. I czyż ona wygląda na odrę Książęciu borów?!

Odzywały się oo do tego niepewne protesty. Liśka głuszy je zgroźnie, zabierając głos.

— Czy wiecie państwo? W rodzinnej stronie za hetkę petelkę tej biedaczki nie mieli. Opowiadała nam, ile dotkliwych obelg znosiła od stworzeń, przypędzonych do lasu na pastwisko. Swinie w sam nos jej chrząkały uargliwie.

— Uciekła też stamtąd, nie mogła wytrzymać... wtrąca Borsuczyca... — Skorzzystała z powodzi...

— Nieprawda!... — rzucił krótko Niedźwiedź. — Ona kłamać nie umie. Przypłynęła z wierzchni rzeka, na pniu wyrwanym falą z urwiska.

— Przepszłam prezesa... upiera się słodko Borsuczyca... — Sama wczoraj wygadała się przed nami niechętny. Ale trzeba było przecież ubrać swe przychyty poetycznie, niezwykle...

Liśka wtrąca niewinnie głosem nad miłym słodyżem:

— Ona mówi, że nieraz bierze ją choć lapy nam całować za naszą dobroć. „Po takiej powiewierce — mówi — tukie zaszyty?”

— Nie uwierzę nigdy, aby w ten sposób mówiła... — oponuje Niedźwiedź, przykro dotknięty.

być bezwarunkowo utrzymana, choćby uczucia parły w innym kierunku. Przywódcy stronnictw, które wzięli udział w sprawie polskiej, uchwalili nie przedkładać wniosku o otwarcie dyskusji nad odpowiedzią prezesa gabinetu. Na konferencji przewodniczących klubów zapowiedział bar. Beck, że parlament może obradować najdalej do 21 grudnia, że więc do tego czasu ustawa ugodowa i projekt budżetowy muszą być uchwalone. *Zeit* donosi, że audyencya ministra Bienenrtha u cesarza miała na celu rozpatrzenia kwestyi, czy dr. Bienenrth mógłby stanąć na czele gabinetu urzędniczego, któryby ugodę i projekt budżetowy zatwierdził w danym razie w drodze rozpatrzenia na podstawie § 14.

Komisyja sejmowa pruskiego, której powierzone rozpatrzenie projektu ustawy wyłączeniowej, w pierwszym czytaniu projekt odrzuciła 19 głosami przeciw 9. Za projektem głosowali narodo-liberalni i wolno konserwatywni. Konserwatywni głosowali przeciw projektowi, lecz wyrazili nadzieję, że w drugim czytaniu przedstawiony będzie w formie możliwej do przyjęcia. Fundusz 300-miliona dla komisyi kolonizacyjnej uchwalono komisyja sejmowa 18 głosami przeciw 10. Półrocznoda *Post* donosi, że toczą się rokowania między rządem a stronnictwami sejmowym w sprawie ustawy i spodziewano jest, że porozumienie dojdzie do skutku, jeżeli rząd u czyni pewne ustępstwa konserwatystom. Natomiast *Liberal Correspondenz* rozpowszechnia wieść o cofnięciu projektu wyłączeniowego. Głosowanie w komisyi nie miało bowiem być wynikiem chwilowego uposobienia, lecz spowodowane było przeświadczeniem konserwatystów, że wyłączenie jest środkiem niebezpiecznym. Wobec tego rząd, uzyskawszy żądaną sumę na cele kolonizacyjne ma cofnąć wniosek wyłączeniowy. Wiadomość tę *Berl. Tageblatt* przyjmuje z powątpiewaniem o jej prawdziwości. Według informacji pisemnie przekazanych na posiedzeniu komisyi sejmowej złożony ze strony polskiej oświadczenie, że żywiły konserwatywnie gotowe są wejść w porozumienie z rządem za cenę odstąpienia od projektu wyłączenia; hr. Moltke, minister spraw wewnętrznych, miał odpowiedzieć, że rząd żyje sobie również pokojem, ale na warunkach przeciwnych. Deklarację tę miał składać pos. Dziembowski. Przebyli Niemcy krótkotrwałe przesilenie kancelarskie. Na konferencji przywódców partji blokowych oświadczył ks. Bilow, że wobec bra-

ku jednoci wódców partji blokowych będzie musiał podać się do dymisji. Pod wpływem projektu tej zamkniętej rozprawy w parlamencie a zarazem przedstawicieli konserwatystów, wolno konserwatystów, związku gospodarczego, narodo-liberalnych wystąpił z deklaracyami, wyrażającymi gotowość podtrzymania bloku, podobne oświadczenie złożył również w imieniu trzech stronnictw wolnościowych pos. Wiemer. Ta pospieszna uległość większości wobec groźby Bilowa, który chciał w ten sposób przerwać przykrą dla rządu dyskusję budżetową, była przedmiotem zdziwienia i wyśmieszek ze strony socjalistów i centrum. Rozpoczęło się pierwsze czytanie projektu ustawy o stowarzyszeniach i zgromadzeniach, uzasadniał projekt sekretarz stanu Bethmann-Hollweg, prawica przerywała mowę jego bucznymi oklaskami.

Zmarł król szwedzki Oskar II, rządy objął syn najstarszy jako Gustaw V. Zmarły cieszył się ogólną sympatją narodu szwedzkiego, miłośnik nauk i literatury czynnie popierał wszystkie przedsięwzięcia naukowe w kraju i zagranicą, to też wiele europejskich towarzystw naukowych zaliczało go do swych członków. Nowy król na posiedzeniu rady państwa złożył przysięgę na wierność konstytucyi i zaproponował ministrom by pozostali na swych stanowiskach; w mowie wygłoszonej zaznaczył, że będzie dążył do urezeczywistnienia przewodnich idei rządów swego poprzednika.

W Portugalii wrzenie rewolucyjne nie ustaje. W gmachu opery, na której otwarcie miała być para królewska znalaziono w łóżku kryte bomby, których przewodniki elektryczne połączone były z baterją na scenie. W Lizbonie odbywają się burliwe zgromadzenia różnych stronnictw politycznych. W zgromadzeniu partji postępowej brali udział liczni byli ministrowie, członkowie Izby wyższej i niższej, domagano się zwolnienia kurtosów i występowano przeciw podwyższeniu liaty cywilnej i rządowi gwałtu.



ZYCIE SPOŁECZNE.

List z Petersburga.

8 grudnia.

Kiedy pomiędzy partjami i wewnątrz partji toczyła się walka o bojkot III Duma, głównym argumentem anty-bojkotystów było doniesienie znaczenia Dumy, jako centrum ruchu wolnościowego, które potrafi skupić uwagę polityczną, stać się szkieletem, nawarstwiającym na sobie w jedno żywe ciało, w jeden potężny organizm zasoby napęciła społecznego. I teraz, gdy ta walka już się skończyła, gdy każde stronnictwo znalazło swoją drogę, lub też — jak bolszewicy — świadomie i z determinacyą uległo wakatowom innych, teraz można orzec spokojnie i bezstronnie, jakim jest wpływ Dumy na życie społeczne.

Stał się fakt historyczny — III Duma istnieje. Trzeba odpowiedzieć nie na pytanie, co by się stało, gdyby s-doków i trudników tam nie było, lecz na pytanie, jak wpływa działalność III Dumy, takiej, jaka jest, na społeczeństwo. W *Now. Wrem.* znajdujemy nader ciekawe porównanie Dumy do wrodła, której podnosi temperaturę i wzmagą proces zapalny. Dalej — oznajmia się zupełnie kategorycznie. „Ze zwolnieniem Trzeciej Dumy powtarza się to samo, co było z dwiema pierwszymi: ruch rewolucyjny znacznie się zaostriżył”.

W ten sposób niby Duma staje się ośrodkiem ruchu. Z drugiej strony wszystkie miarkowane żywioły, od prawych październików do leńskich, krzyczą, że rewolucya umiera, że nigdy się już nie powtórzy, jak nie powtarza się dziecięca choroba, że naród dojrzał politycznie do twórczej, pozytywnej pracy, do prawo-

— Moi państwo... — wnieś za siebie Rosmak... — Oś dzwinnego, że gruboakórne woli i świnie nie poznają się na tem podobnym stworzeniu.

— Jakaż przesada!... krzywi się Wilczyca.

— A więc tembardziej... — podchwyciła Liszka.

— Nawet ordynarne było nie robić z nią ceremonii, gdy my przyjęliśmy ją, jak aktualną księżkę.

— No, ta zawsze potrafi koka ogonem wywrócić... — mruknął Rosmak.

— Gubisz nasz interes... — Zawsze bez poparcia Liszki nie wstawiamy.

— Tam do dyabła... na śmierć zapominam.

— Wzyl się w tłum, by zatuszować swą niezręczność.

— Jeżeli mam być szczerą... — zaczyna Wilczyca.

Głos jej przypomina ostrze i chłód brzozy.

— Jeżeli mam być szczerą, razi mnie ogromnie brak stylu u tej osoby. Podobno się państwo nazwać miała prostotą, co podług mnie jest tylko trywialnością.

— Strzeliła tylko oczyma ku Niedźwiedziowi.

— Oto co znaczy zdanie osoby, znającej świat i formy towarzyskie... — zwraca

się Liszka układnie do gości. — Mnie się to samo od początku zdawało.

— Wilczyca skingła z uznaniem głową.

— Powiedziałyśmy dużo więcej, ale nie lubię nikomu szkodzić.

— To wiadome... — wtrąca potulnie Wiewiórka.

— Wilczyca szczęknęła zębami, lecz natychmiast się opanowała. Pierwsza zasada „stylu” — nie wychodzić nigdy z równowagi. Ale zakarowała to Wiewiórce.

— Mojem zdaniem... — ciągnęła dalej... — dla zachowania koniecznej w towarzyswie harmonii, potrzeba każdego postawić na właściwym mu miejscu.

— Ciekawie słuszny pogląd... — akceptuje Borsuczyna.

— I dobrze byłoby... — kończy matrona... — pamiętać o tym zasadniczym paragrafie kodeksu towarzyskiego.

— Któżby ośmielił się być odmiennego z panią dobrodziejną zdania... — mówi z niskim ukłonem Osiek. Młodzieniec doznaje nieokreślonego drżenia w łydkach, skoro tylko poznaje na sobie wzrok Wilczycy.

— Mnie osobście... — zerknął po obecnych — najwięcej razi w osobie, o której mówimy, te jej poloty górne. Zawsze gdzieś w obłokach... Zawsze nad ziemią. To jest... powiedzielibyśmy... nieprzyzwoite.

Wiewiórka parnęła śmiechem, lecz natychmiast zasłoniła pyszczek łapką, udając gwałtowny kaszel.

Rosmak tracił żonę.

— Tenci dopiero... Latam za nią niedawno jak opętany. Rosmakowa oręła nieznacznie męzka pazurem, przyprowadzając go do porządku.

— Ma ona jeden świetny talent... — ulega zapal Liszka. — Potrafi tak scharakteryzować czyjeś ruchy, postać, chód, sposób mowy, śmieczność, że choć konać od śmiechu. Wzoramaj... — Liszka ukradkiem strzeliła okiem ku Niedźwiedziowi — wzoramaj np. świetnie przedziernęła się w osobę naszego szanowanego prezesa... Niedźwiedź zachnął się...

— Niedowolna miłokoska... — mruknął gniewnie

Wiewiórka patrzy Liszce wystrzeżenie i długo w oczy. Wzrok ten mówi wyraźnie: klamiesz! Wszak bylan z wami.

Z gestywny w elastycznych, wdzięcznych poskokach wybiega w tej chwili sarna.

Towarzystwo rozsunęło się żywo, przybijając zwykłą, układną postać.

Liszka trąciła krewniaczkę.

— Obaczysz zaraz, jak im staniała. Widzisz, trzeba umiść zderzyć z rywalki obojętne iluzje i zastąpić je parciańką. W ten cęty cęty!

Po chwili Sarna wyczuwa już obcy, wrogi żywioł, co wkradł się między nią a ten tłum, tak jej miły.

dawstwa w Izbie przedstawicieli narodu. Duma i tu jest ośrodkiem ruchu i życia.

Zanim przejdę do charakterystyki tej społecznej, na której się wznośli ten sfinans życia rosyjskiego, pozwolę sobie zwrócić uwagę na ciekawy kalambur, który nam dała historia. Centrum kraju całego — Sńska Taurydki — sam nie ma centrum, sam w sobie uwa Sńska, który nie chce powiedzieć, kim jest; czy żubrem moskiewskim, czy może wprost pęcherzem, z którego znacznie głośno wychodzi powietrze, kiedy go przedziurawia. Duma bez centrum, Duma bez własnego zdania o deklaracji rządowej, Duma — „próżne miejsce” podług trafnego porównania jednego z gawędziarzy kulturów.

Powiedzenie zamienne!

Próżne miejsce musi być zapelnione. I każdy marzy o tem na swój sposób. Jedni spodziewają się po Dumie poparcia „słabego rządu”, drudzy znów przedstawicielstwa wobec rządu niezbędnych potrzeb ludzi; jedni spodziewają się, że niewiastami rewolucyjnymi rozbieje się o potężny autorytet Dumy, drudzy — że Duma ostatecznie się ekompromituje przed opinią społeczną. Lecz czy stanie się pierwsze, czy drugie — nastąpi to w każdym razie nieprędko. Tymczasem mamy próżną Dumę i jako najlepsze dowód tej próżni (a może i próżności) — komisie, komisje. O działalności tych komisji trudno nawet interwjuować posłów, bo wyjdą im o tem mówić. Członkowie komisji najczęściej nie zbierają się wcale, jeżeli zaś się zbiorą, to nieraz jedynie po to, by wyznaczyć posiedzenie na inny dzień, lub też z największym namaszczeniem temperatura ołwki, biorą arkusze papieru, pytają, o czem właściciele mają mówić i patrz na siebie ze zdziwieniem. Zachodzi pewna analogia pomiędzy Dumą a powieścią Dostojewskiego „Biecy”, gdzie autor w awęj nienawisli do rewolucjonistów z wielkim talentem a jeszcze większą nieuczuciwością wyzyskał i, zw. „niezajawiszczynę”. Są tu przedstawione „komitety”, składające się z próżnych i kłamliwych młodzieńców, nie mierzonych i niemających nic do robienia, bawiących się w „organizacyę”, oszukujących i siebie i innych. Dziwnie to życie rosyjskie! W innych barwach i kształtach, na zupełnie innych pozycjach — ta sama niemierna „niezajawiszczyna”.

Alle wróćmy z pałacu Taurydkiego do Petersburskiego. Bawimy się tu, weselo i nie nie zamana naszego spokoju. Tam gdzieś areczują setkami S-R-ów, alle wszak to jest po za życiem. My do nich nie należymy, nie znamy ich i o nich nie troszczymy się. I ta polityka wcale tak nie przeszkadza żyć, jak to się przed rokiem zdawało. I w nocy po balu, zupełnie nie tak jak po konspiracyjnym zebraniu, przechodzi się obok policjanta spokojnie i bez obawy.

Bale nam się udają. Dochody ze studenckich wieczorów są tak znaczne, jak się oddawa nie były. Tańca dużo i cęnie, kupują kwiaty. Stroje gustowne i drogie. Tak samo gorliwie uczęszczają do teatrów, które stale są przepelnione. O rozwoju dobrego gustu świadczą netylko handlarze puzetówek, którzy mówią w awęj wielkorosyjskiej prostocie: „Pierwej była polityka — a teraz — nagie nóżki!” — lecz i artyści, wystawiający w salonie jesiennym awę plona. Obejrzała wystawę masa publicznosci i co ważniejsza, netylko oglądają, lecz i kupują. Kupują nawet duże, drogie dzieła po kilkudziesiąt tysięcy. I czemuż nie mają kupować? Wszak uciekać zagranicę nie będzie potrzeby, szyb w pałacu nie wybiję żaden kamień zroczony z ulicy. I jeżeli robotnicy zaskrajają z racyj jakiegós tam sądu — odpowiedź będzie krótka: lokaut w Hucie Aleksandrowskiej, wyrzucenie na bruk „inyciatorów” w innych fabrykach. I zadna chmurka nie zaciemi naszego dobrego humoru, bo nawet

gazet nie będziemy czytali, gdyż podają źle oddziaływające na apetyt wiadomości o męczarniach tysięcy młodych latniów, które zamknięto za żelazną kratą, lub znów te wiadomości codzienne o samobójcach i samobójczyniach. I robotnicy i studentki — tak ich wiele, codziennie coraz to więcej i więcej.

To jedna strona życia, jedna fala, która się już od roku zaczęła. Kręży się ją się druga fala, młoda, dopiero powstająca. *Nowoje Wremia* — ten dobry, rasowy wyżeł — już weszły w powietrze: „Rewolucja się wzmagá”. Demonstracyjnie występują z partyi K.-D. — bardziej krakowce jednolności; z prowincyj dolają pojedyncze, śmiałe głosy; w Petersburgu strajkuje 76 tysięcy i prawie wszystkie wyższe zakłady naukowe całego państwa pała się jak przed kilku laty. Tu i owdzie wybuchy doprowadziły już do zaostawienia starego wypróbowanego środka względem setek młodych umysłów, przed którymi zamknięto drogę nauki. Wiadomo wszystkim, że 90% naszych rewolucjonistów zawodowych — są to „bywazycie studenci” (byli studenci) — termin zaakceptowany już przed urzędą. I oto teraz, kiedy tysiące tych „wycieszonych” wywołano i zamknięto w więzieniach, starania władz są skierowane ku temu, by dać krajowi nowy komplet świeżych, nieznieżytych sił.

Przez te ostatnie bolesne lata niezagojony się nie nauczyli i niezagojony nie zapomnieli.

Deklaracya Stotypina nie była próżną groźbą i wprowadzają ją w życie. Duma na te deklaracye nie znalazła odpowiedzi, i też jej nie mamy.

Czekamy słońca w bezwzględnej noc, lecz nie wierzymy w jego przedki, niezamcyony Wschód.

Mówiono nam, że zorza już zabłysła. Ci się mylili, tamci oklamywali siebie, tamci znów innych.

Woj. Z.



Zjazd przedstawicieli Kółek Rolniczych imienia Staszica.

Paruset włościan — delegatów kółek Staszicowickich — zebrano się w Warszawie dla wspólnego porozumienia w najpilniejszych potrzebach rolnych. To jest główna treść i osnowa zjazdu, którego porządek trydnyno wywyczerpuje — w szeregu referatów, pogadank, pokazów — szeroki zakres spraw rolnictwa drobnego, przemysłu włościanckiego i wszelkich palących, bolesnych kwestyj rodzimego nietału gospodarczego. Gruntownie, żródlowo opracowane referaty, jak „o sceleniu grantów”, „o plodoznianie”, „o obehodzeniu się z obrabianiem”, „braki naszej hodowli”, „włościanckie maślarne spółkowie”, stowarzyszenia kredytowe, spółki wytwórcze, spółki za kupna i sprzedaży”, „zasady ubezpieczenia się przed klęskami” i inne, których tytuły można znaleźć w każdym większym podręczniku gospodarstwa rolnego, stanowią od, wokolo której obracaly się umysły zebranych włościan, wydławujawie w przemówieniach nie raz bardzo mocne, oryginalne i niespozielane konstrukcyjne myślowe. To też, nie wchodząc w szczegółowy rozbiór treści referatów i przemówień — rzeczy to znajdą ocenę właściwą w piśmiech farbowych — chciałbyśmy wydobyc ogólne charakter zebrania, owe cęchy wybitne, stano-

wiające niejaku duszę zbiorową włościanstwa polskiego. Zastawajawie, że mamy w tym razie przed sobą dobór umysłów mocniej szych, pewną selekcyę społeczną. musimy jednak bezwarunkowo przyznać musie całej ogromną tegodę duchową, wysoki poziom — naturalnie nie wiedzy, lecz często, co jest od niej może cęnniejsze i rzadsze — dążenia do niej za wszelką cenę, darcia się ku niej przez zagrody kolczaste wszystkich praw i obyczajów administracyjnych. Siła ta przejawia się wprawdzie raczej wubowu, epizodycznie, niż systematycznie, ale to jest już sprawą przyszłego przystosowania społecznego. Tymczasem owe twarde, butne głosy ludzi, którzy na własnej skórze mają wyruta historię długotrwałej walki o niedźny byt, imponują siłą i niepozostają jakiejś rasy nową, która napozór nie ma nic wspólnego z utartym pojęciem miękkiej słowności. Owa uparta samopomoc w szczepieniu ochronnem zarazy trzodzie chlewniej, przypłacona uroczyzta kózka państwowa za akcyę „bezwprawną”, owe nieskończone, iscia klasyczne wódrówki delegatów netylce z woli granady, ile z własnej, w celu zdobycia sranowicy leczniczej, heroimowskie epizody walki charakteru jednostkowych z „porządkiem” ogólnym — wszystko to są żywe karty żywej, nie pisanej, lecz przewijawej przez cały naród chłopaki, epopie.

To też hart ducha dosięga takiego napięcia, że zdaje się przechodzić w karykaturę. Obywatel bez ziemi, dźierżawicy gdzieś dwa morgi gruntu, wzywawie z nich trzę krywy zięta, a cztery latni, wychowawie osmioro dzieci, karmi liczną rodzinę. Opowiada o tem z jakąś chorobliwą, akwapliwą hardością — a wykazywawie tak fenomenalny rezultat pracy — dodajawie: „jak do tego doszedłem — nie powiem! Niech się każdy tyle namocy, co ja”.

Jaku fala mocy zyciowej! Nie nie znamy, że zawstydzony i przyzwolony głosami innych gospodarzy, wykrywawie z prostotą wszystkie szczegóły awowej tajemnicy, o partej zresztą jedynie na znanych pewnikach hodowli i na sile ladu, systematycznosci...

Z toku obrad wynika wniosek optymistyczny: jest źle — ale *musi* być dobrze!

Kółka rolnicze imienia Staszica powstały przed zwiazaniem Centralnego Towarzystwa Rolniczego. Stanowią one instytucyę włościanską niezalezną, liczącą parę tysięcy członków.

Zjazd poświęcony był wyłączenie sprawom gospodarstwa wiejskiego, a w chorze głosów nie zabrzmiála ani jedna nuta partyjna. Uczestnicy dzielili czas między referaty, obrady, dyskusyę, zwiedzanie instytucyj pokrewnych celowi zjazdu, a także teatr i pamiętek Warszawy. W Towarzystwie Kultury Polskiej powiatów Staszicowskich i Świętochowskich, gorącą przemową, wyjaśniającą istotę kultury, a także gmin wyboznych samorządnych.

Manert, W. Jaksenski.



Z postępow i nadziei w polityce socyalnej.

Polityka socyalna znana jest oddawna jako osobna gałąź działalności państwowej, jako ektura rządzenia przy pomocy faworyzowania poszczegół-

nych kast danego społeczeństwa, lecz dopiero w drugiej połowie XIX wieku nabrała ona specjalnego znaczenia i dziś jest integralną, jedną z ważniejszych części maszyny państwowej.

Od czasu gdy starcie pomiędzy kapitałem a pracą stało się kwestyą palącą i rosnące niezadowolone mas wytworzyło ciśnienie, od którego w każdej chwili mógł pęknąć kocioł dzisiejszego ustroju społecznego i państwowego, wszystkie rozumniejsze rządy chwyciły się polityki socjalnej i przez nią dątkowały reform, jako jedynego środka ratunku, klapy bezpieczeństwa. I nie zawiodły się: klapy bezpieczeństwa zaczęły działać i dziś ma w niej każdy rząd potężną broń, chroniącą lepiej trony od bugetów i dziać. Dlatego to z czysto rewolucyjnego stanowiska polityka socjalna — bynajmniej nie jest rzeczą pożądaną i konsekwentną — ale i ciasny zarządem — rewolucjonista musi ją potępić, bo ochładza ona bezspesznie rewolucyjne zapędy mas, daje im, choć powoli i częściowo tylko, znośne warunki życia. Lecz z ludzkiego, niecieśnego punktu widzenia, reformy socjalno-polityczne są nieoszacowaną wprost bronią przeciwko degeneracji gatunku ludzkiego, bronią skuteczną w walce z trapiącymi ludzkość plagami takiego rozmiaru jak głębia, gruźlica, zdżuczenie moralne, choroby weneryczne, alkoholizm etc. Nie chcemy jednak przez to powiedzieć, że dzisiejsza polityka socjalna rozwiązuje kwestyę społeczną i że jest już u szczytu swego rozwoju. Przeciwnie, znajduje się ona zaledwie w stadium zarodkowym i dopiero z czasem a przedewszystkiem po zdemokratyzowaniu swych instytucyj — zacznie wywierać w całej pełni swój wpływ leczniczy lub przynajmniej paliatywny.

Dotąd jeszcze trzeba, że polityka socjalna jest narzędziem oboczniem: w rękach rządu ucieciwego jest dobrodziejstwem, podczas gdy w rękach przewrotnego stać się może narzędziem ordynarnej demagogii.

Lecz przetrzymajmy teoretyczne rozważania, które mogłyby nas daleko zaprowadzić. Nie są one celem naszego artykułu. Chcemy tylko poinformować czytelników w możliwie krótkich słowach o najważniejszych wydarzeniach ostatnich czasów w dziedzinie polityki socjalnej. W tym krótkim przeglądzie będziemy się trzymali następującego porządku: najpierw powiemy o walkach, mających na celu zdobycie socjalno-polityczne, później zaś o już zdobytych reformach.

Zacznijmy więc od walki o odpoczynek niedzielny, jaka toczy się obecnie we Włoszech. Początek tej walki sięga 1890 roku; w 1904 r. przedłożono w parlamencie odpowiedni wniosek, który jednak upadł. Wówczas postanowiono zebrać materiał zapożyczony z ankiety, rozpisanej przez ówczesny rząd pracy w Rzymie. Ankieta wykazała, że w niektórych gałęziach przemysłu niema zupełnie przerw świątecznej w tygodniu, w innych kwestya ta zupełnie nie jest uregulowana. Tylko wykwalifikowani robotnicy — i to nieszczęśliwie — korzystają z 24 godzinnej przerwy tygodniowej w pracy na mocy prawa, ale tylko zwyciężającego.

Cały szereg rezolucyj, powziętych na licznych kongresach, wiecach i t. p. starania i demonstracje zmusiły wreszcie ministerium do zajęcia się tą sprawą i prawnego uregulowania odpoczynku niedzielnego.

Obecnie sprawa znajduje się w tem stadium, że ministerium przedstawiło swój projekt prawa o odpoczynku niedzielnym komisji, która go zaprzobowała. Projekt pozostawia bardzo wiele do życzenia (patrz: *Sociale Praxis* Nr. 52), lecz należy go uważać za podstawę do dalszych reform. Przejdźmy do Francji. Zeszły rok, jak to kazdemu z dziennikarskich choćby donie-

sień wiadomo, pod względem polityki socjalnej odznaczył się ruchem za spoczynkiem niedzielnym i zwycięstwem tego ruchu w formie zdobycia prawa z d. 24 sierpnia 1906 r. Prawo to jednak w zastosowaniu pozostawiało i pozostawia wiele do życzenia. Otóż w roku bieżącym mamy do zanotowania parę uzupełnień tego prawa. Uzupełnienia te dotyczą tych przypadków, gdzie spoczynek niedzielny ze względu na konieczność i rodzaj produkcji nie mógł być całkowity, lecz częściowy przez zmianę robotników; otóż, tam porządek i czas trwania zmian i t. p. zostały ściśle oznaczone.

Dla kobiet pracujących ogromne znaczenie posiada prawo z 13 lipca 1907 r. Prawo to przyznaje kobiecie bez ograniczeń wolne korzystanie z całego jej własnego zarobku, oraz z oszczędności, z tego zarobku powstających. Ma to olbrzymie znaczenie w tych wypadkach, gdy mąż przepijał bezkarnie całkowity zarobek z niej.

Ważnym również krokiem naprzód jest prawo z 18 lipca 1907 r. Według tego prawa wszystkie robotnikom tych przedsiębiorstw, które nie podlegają obowiązkowemu ubezpieczeniu od wypadków, przysługuje możność przytapienia do ubezpieczenia, jeśli tylko objawia chęć ku temu. W tym wypadku obowiązany jest właściciel warsztatu piśmiennie zgłosić swą zgodę i sprawa załatwiona. Prawo to ma na celu dać możność korzystania z dobrodziejstw ubezpieczalni licznym jeszcze masom, zatrudnionym w małych warsztatach i w chałupnictwie.

Wreszcie wspomnieć należy o paru drobnych ustawach: o higienie w kopalniach, ochronie przed niebezpiecznymi wypadkami w elektrowniach i t. d.

W Niemczech przedstawiono parlamentowi projekt następujących reform: 1. Zakaz nocnej pracy kobiet w przemyśle; 2. 10-godzinny maksymalny dzień roboty dla dzieci i 3. Uregulowanie pracy w przemyśle domowym (chałupnictwie).

Pierwsze dwa projekty zrodziły się w Szwajcarii; tj. Niemcy zobowiązały się na międzynarodowej konferencji w Bernie (d. 26 września 1906 r.) przeprowadzić te reformy w siebie do 1 stycznia 1909 r. Byłby to postęp w porównaniu do ustawy, datującej od 1891 r., według której dzień roboty dla kobiet nie powinien przekraczać 11 godzin a w soboty i dni przedświąteczne 10 godzin. Dodajmy dla informacyj, że 10-godzinny dzień pracy dla kobiet (maksymalny) Anglia uchwaliła już przed 60-ku laty, a Francja w 1904 r. Ma to podwójne znaczenie, gdyż doświadczenie uczy, że szczególnie w fabrykach, gdzie pracują kobiety i mężczyźni obniżenie godzin dla drugich następuje zazwyczaj niedługo po obniżeniu dla pierwszych.

Na zakończenie naszego krótkiego przeglądu postępów polityki socjalnej musimy wspomnieć o świeżym projekcie utworzenia w Austrii t. zw. ministerium pracy lub robót publicznych. Projekt sun przez siebie bardzo pożądanym, lecz wykonanie będzie szwankowało i to znacznie, jeżeli na czele projektowanego ministerium stanie nowo a tymczasem bez teki minister, Geesman, jak twierdzą pismen.

Sprężyna, która wypchnie Geesmana na to odpowiedzialne stanowisko, z którego może wpływać na losy i byt milionów robotników, nie byłaby odpowiednio kwalifikacyjną, t. j. wiedza i praktyka w kierunku socjalno-politycznym i zaufanie ludu, lecz ordynarna protekcya stojącego dziś u władzy stronnictwa chrześcijańsko-społecznego, (Weisskirchner, Lueger) w zbytek szeregach oddawna się znajdują.

W karyerze politycznej Geesmana było dużo jest faktów, które go obrzydziły ludności robotniczej, aby ta mogła uważać go za swego opiekuna w zabiciu mini-

strów. Dodajmy jeszcze, że „ministra pracy” istnieją od szeregu lat w Belgii i Francji (na czele stoi Viviani), gdzie duże położyły zasługi na polu polityki socjalnej.

Stanisław Kraus.



LIBERUM VETO.

P. Aleksiejew ma słusznosc.

P. Aleksiejew, poseł od ludności rosyjskiej z Warszawy, odegrał w Dumie swój debiut parlamentarny znakomicie. Gdy schodził ze sceny, jego kroki zagłuszyło rzęście brawo prawicy. Było to uznanie słuszone. Bo ojej mądrości politycznej, który obfitą strugą spłynął z ust przedstawiciela „rosyjskiej Warszawy”, był ciekawostką esencyjną wszystkiego, co od 40 kilku lat przełożyło się wielkimi i małymi falami przez szerokie łożyska prawomysłnych gazet rosyjskich, w czem ona usiłowała nas kapać, w czem uczyła nas pływac lub próbowała topić. Czytajac dzieviczą mowę epistola „polityki kresowej”, zdawało mi się, że on otwiera groby i wywołuje dąhy obudzonych z śmiercielnic snu wielkich mężów, którzy doprowadzili nas do nędzy i rozpaczki a państwo do ruin. Zdawało mi się, że wśród bitych iau oklasków słysze odgłos szkieletowych uderzeń dloni Katkowie, Pobiedonoscewów i Gringmutów. Niektóre jego zdania brzmiały jak formuły algobjory politycznej, za pomocą których rozwiązywane są od pół wieku przez biurokracyę zagadnienia naszego życia. Jest to zupełnie naturalnem i zrozumiałem, że stosunki społeczne, uporządkowane i regulowane według takich formuł, układają się idealnie. To też niestrudno było p Aleksiejewowi z poziomu ścisłej wiedzy wznieść się na wyżyny poezji. Pięknie z pod jego podłaz wyszedł obraz naja, w którym żyjemy dzięki rozmaitym dobrodziejstwom „kresowym” w którym moglibyśmy używać wszelakiego szczęścia, gdybyśmy tylko spełniali przykazania i nie obrywali owoców z drzewa wiadomości dobrego i złego. Za to p. A., obchwycając miazg, stanął z groźbą jako archoanioł u wrót Edenu, z którego jednak wygnać nas nie chce.

Jeżeli Pismo św. ulega krytyce, to jeszcze mniej zabezpieczoną od niej być może nawet najdoskonalsza mowa przedstawiciela „prawdziwych Rosyan” z Warszawy. Dowiódł on cyframi i faktami, że od stu lat a zwłaszcza od 40 rozwinął się przemysł i handel w Królestwie Polskiem i że wogóle wszystkiego przybyło. To zupełnie słuszne twierdzenie usiłowane podważyć w sposób nieaukowny a nadewszystko niegrzeczny. Przypuśćmy — dowodowano — że codziennie duny dzieku poręzy różnej pomimo to one będąc rosły; otóż czy należy wnioskować, że różgi były przyczyną jego wzrostu? Wiadomo, że często rozum wielki widzi tam harmonię, gdzie mały dostrzega apręczność. Więc też powyższy argument jest tylko pozorne — przekonywajacym. Życie społeczne, podobnie jak natura, stawia kolejno obok siebie zdarzenia a dopiero mądrość wykrywa między nimi związek. Wprawdzie

dotychczas nie udowodniono, żeby bicie wpływało dodatnio na rozwój organizmu ludzkiego, ale kto wie, czy tak nie jest, a jeśli się znajdzie umyśl genialny, który nas o tem zapewnia, powinniśmy mu zaufać. Alboż to higienicy i fizjologowie nie wykazują łączności między kartoflami a inteligencyą, między mydłem a cholera, między wódką a poczyża? Skoro wolno twierdzić, że dyeta w pokarmach pomaga zdrowiu, to wolno również twierdzić, że dyeta w prawach obywatelskich sprzyja dobrobytowi narodu. Co najwyżej możnaby tylko zakwestyonować w wywodzie p. Aleksiejewa przyznanie całosci dobrych skutków uciskowi „kresów”. W ciągu minionego półwiecza występowały również inne czynniki, których łączność z naszym postępek materyjalnym i umysłowym nie została ustalona, ale które prawdopodobnie do niego się przyczyniły. Tak np. rozwinęło się w nas imponujące złoździectwo, które tak dalece ogarnęło wszystkie dziedziny pracy, że ona w każdej swojej rączubie musi dla niego odtrącić pewien procent dochodów. Czyż wobec tego będzie paradoksalnym wniosek, że złoździectwo potęguje naszą sprawność i płodność ekonomiczną, zmuszając ją do wytwarzania więcej produktów dla pokrycia jego łupów? Zamiast pospiesznie obrzucać się, zapuszczając nasz rozum w głębie życia i w pewnością wydobędziemy z niej nie jedną perłę prawdy i odsądzimy ukryte przyczyny, których wcale się nie domyślamy. Taką perłą jest niezawodnie historyczny sąd p. Aleksiejewa, według którego dorobek nasz kulturalny z ostatniego wieku zawiądujemy „innej ręce” i „języczek rękawicy” systemu panującego nad „kresami”.

P. Aleksiejew oświadczył się z całą stanowczością przeciw autonomii Królestwa Polskiego i również słuszenie. Nie należy zapominać, że jest on posłem od ludności rosyjskiej naszego kraju a raczej od „prawdziwych Rosyan”. Niema zaś na świecie autonomii tak pełnej, tak nieograniczonej, tak wolnej od jakichkolwiek uzależnień, jak ta, z której oni u nas korzystają. Ich więc przedstawiciel, który przebież przemawiał w imieniu swoich wyborców, mógł całkiem zasadnie powiedzieć, że niezego więcej dla nich nie żąda. Zwrócił już uwagę na to źródło jego gustu członek Koła polskiego w Dumie, p. Żukowski, tylko nieścisło wyrażnie je używając. Nie posiadamy tak wielkiej imaginacyi, abym mógł wyobrazić sobie w roli p. Aleksiejewa. O ile wszakże mogą przenieść się na jego miejsce, zdaje mi się, że postąpiliby tak samo. Krzyżabym z mównicę parlamentarną, zwrócony plecam do lewicy: „Czcigodni rodzacy, zbawcy niepodzielonego państwa a najmilsi sercu mojemu bojownicy związku narodu rosyjskiego! Wien, że nie odmówilibyście nam płasiego mleka, gniazdz z nieba na pierś i łęczy na wstęgi przez ramie. Ale wiercie, że *my* w Królestwie Polskiem niezego więcej nie żądamy, bo mamy dosyć wszelakiego dobra. Posiadamy taką autonomię, że tylko palce po niej liczą!”

Trudno, każdy dwa więcej o ten „pirog” — mówię językiem p. Puryższkiewicza — który spożywa, niż o ten, którego inni nie jedzą. A p. Aleksiejew i jego towarzysze posiadają zbyt emacyję, ażeby mogli się go wyrzec lub czego z niego odrąkają. Większego nie żądamy, bo doprawdy nie poradziłby nam nawet przy najgłębszym aptycy. Oto dlaczego drugi posel z Warszawy miał słuszenie, gdy dowodził w Dumie, że wtedy gdy on i jego współbiesiadnicy uczują, my powinniśmy stać za szklanecami drzwiami i pokażać ślę, przypatrząc się, jak smakuje autonomia ryoczerom kresów.

Posel Prawdy.

BADANIA NAUKOWE.

O ZNACZENIU METODY DOŚWIADCZALNEJ W BADANIACH UKŁADU NERWOWEGO. * * * * *



Nauka o układzie nerwowym i jego czynnościach jest zupełnie nowożytną. Dziwem wydawać się może, że dopiero przed stu laty dowiedziano się, iż mózg jest organem myśli, że uczucia i namietności mają swe siedlisko nie w sercu, lecz w mózgu. Wprawdzie Hipokrates, ojciec medycyny już domyślał się, że inteligencya ma związek z mózgiem, ale po za tem nie wiedział o układzie nerwowym, brał nawet tętnice za nerwy i twierdził, że nerwy mają początek swój w sercu. Platon i Arystoteles popełniają też same błędy. Z pomiędzy pisarzy starożytnych jedynie Galenus badał układ nerwowy *metodą doświadczalną*, to też do dzisiaj poznał znaczenie nerwów, mózgu i mleca pacierzowego; zbadał także waznicze czynności układu nerwowego. Ten znakomity lekarz grecki, który żył w II stuleciu po Ch., zrobił dla *Fizjologii* więcej, niż którykolwiek z uczonych, gdyż on pierwszy wprowadził do badań *metodę doświadczalną*, i na tej drodze zebrał mnóstwo zasadniczych wiadomości o czynnościach układu nerwowego.

Ubiegło jednak następnie 16 stuleci, a nie prawie nie przybyło nowego do nauki o czynności nerwowej; fizjologia mózgu pozostała tem, czem była w II stuleciu, za życia Galenusa. Nie można bowiem zapisać do nauki tych hipotez, jakie wygłaszał rozmaici pisarze o mózgu: wysnuwali oni wnioski ze swej wyobraźni i zaświadczali jedynie wiadomości zdobyte przez Galena.

Z początkiem XIX stulecia odrazu zaczęła się świetna epoka dla nauk przyrodniczych; w dziedzinie nerwowej odkrycia aypią się jedne za drugimi. XIX stulecie śmiało nazwać można „wiekiem nerwowym” nie w ujemnem znaczeniu, ale odnośnie do szybkiego rozwoju nauki o układzie nerwowym.

Flourens (1822 r.) przeprowadza piękne doświadczenia nad pólkami mózgowymi i przekonywa się, że inteligencya ma swe siedlisko w zwójkach mózgowych.

Do Bois - Reymond odkrywa, że nerwy posiadają własną elektryczność; prace Helmholtza, Vulpiana, Klauzusa Bernarda zaliczają się do najznakomitszych z zakresu fizjologii systemu nerwowego. Znakomiteni są zwłaszcza doświadczenia K. Bernarda; uczony ten otworzył nowe, nieznane dotąd dziedziny dla nauki i wskazał uoczymy metody, jakimi badać należy organizmy. Klauzusz Bernard stworzył *Fizjologię ogólną*. Między wielu innymi, jemu zawiądujemy odkrycie, że nerwy wywierają wpływ na krążenie krwi a także regulują ciepłotę w naszych tkankach.

Wreszcie lekarze francuzcy ze szkoły Salpatrierskiej wiele przyczynili się do poznania czynności fizjologicznych rozmaitych części osi mózgo-rdzeniowej; badają patologiczne zbrożenia układu nerwowego, wykryli, że kieruje on odżywianiem się rozmaitych tkanek.

Wprawdzie te ostatnie spostrzeżenia należą do dziedziny patologii, ale wiemy

przecież, że patologia nie powinna być odzielaną od fizjologii; obie te nauki wciąż wapiarają się wzajemnie. Pamiętać także należy, że patologia jest fizjologią doświadczalną, zastosowaną do człowieka.

Rozumie uszkodzenia w układzie nerwowym, jakie przypadek wytwarza u ludzi, fizjologowie nasładową w pracowniach i sztucznie je wytwarzają, robiąc operacye na zwierzętach. Naprzykład, przy wycianiu rozmaitych części mózgu i nerwów zauważono, że niektóre czynności fizjologiczne i psychiczne znikają u zwierzęcia operowanego. Tym sposobem doszli uczeni do wniosku, że „mózg” nie jest to jeden narząd, lecz cały szereg narządów ze sobą połączonych, jednakże każdy z nich zachowuje pewną autonomię w czynnościach organizmu. Jeżeli u psa przeciąć rdzeń pacierzowy w tylnej części ciała, to tylne nogi tego zwierzęcia przestają czuć ból, gdy je kłóć będmymi; nogi tylne będą jednocześnie sparalizowane, pies nie może chłodzić, ani stać. Natomiast przednie nogi i cała przednia część ciała psa pozostają normalną, gdyż przednią część mleca pacierzowego pozostała nieuszkodzona.

Za pomocą doświadczeń i obserwacji przekonano się również, że niektóre części układu nerwowego, czyli niektóre „ośrodki”, mogą być porażone we śnie, zwłaszcza gdy inne ośrodki w tymże czasie czuwają. Wiele obserwacji takich zebrano, zwłaszcza badając ludzi podlegaśnu naturalnego a także w chwili zadawania śnu za pomocą narkotyków.

Niezmiernie wiele ciekawych spostrzeżeń dostarczyły także badania stanów tak zwanych „hypnotycznych” u ludzi i zwierząt; jest to już bowiem rzeczą w ostatnich czasach dowiedziona, że zwierzęta, podobnie jak człowiek, zapadają także na głębię owego dzwiny stan sztynności i odrętwienia, zwany *katalepsą*, zależną od specjalnego stanu mózgu. Oto cały szereg wielkich odkryć, zdobytych w XIX stuleciu, dzięki *metodzie doświadczalnej*, wprowadzonej do badań *Ogólnej Fizjologii mózgu*, gdy tymczasem przez 16 stuleci poprzednich nie wzbogacano tej nauki żadnem wybitnem odkryciem, nie rzucano żadnego prawie światła na czynności układu nerwowego.

Ale nie koniec tu nowym zdobyciom wiedzy. W drugiej połowie ubiegłego stulecia rzucano się z zapałem do badań mikroskopowych *tłanki nerwowej* oraz jej składowych części: „komórek nerwowych”. Zrozumiano, iż dla wyłomaczenia objawów życia nerwowego nie wystarczy poznać ogólny kształt masy nerwowej, jej objętość i rozmieszczenie u człowieka i zwierząt. Zjawia się potrzeba zajrzenia do głębi, do wnętrza masy nerwowej, zbadania każdego jej strzępka, każdego włókna i urzenia rzeczy, niewidzialnych dla oka. Ułożono tedy zbadać budowę najgłębszych nawet warstw mózgu, aby móżd zrozumieć odnowy mechanizm, za pomocą którego działa on na cały ustrój człowieka, rządzi wszystkimi jego sprawami życia.

Do takich szczegółowych badań tkanki nerwowej znakomicie przyczyniły się nowe *metody histologiczne*, wynalezione w drugiej połowie XIX stulecia. Dzięki tym metodom zobaczyliśmy nareszcie, jak wyglądają rozmaite komórki nerwowe, jak się grupują w rozmaitych częściach układu nerwowego. Poznano, że typy komórek nerwowych są niezmiernie liczne, oo przypuszczalnie pozwala, że różnorodność kształtów komórek nerwowych związana jest z oddmiennymi ich czynnościami.

Trudno nawet uwierzyć, że nasze granitowe pojęcia o komórkę nerwowej są zupełnie świeże, datują się zaledwie od lat trzydziestu! A jednak jakże to świetny ruch obecnie w tej gałęzi wiedzy, ile zrobiono już pięknych odkryć; nowe prace ukazują się niemal codziennie.

Wreszcie przed kilku laty metody histologiczne doszły do takiej doskonałości, iż dzięki im możemy zarządzać do najgłębszych tajników samej komórki nerwowej. Ujraliśmy, jak wygląda jej wewnętrzna budowa i poznaliśmy, że każda komórka jest organizmem wysoce skomplikowanym, co oczywiście odpowiada jej najwyższemu przeznaczeniu w naturze.

Te nowe odkrycia o wewnętrznej budowie komórki nerwowej mogą w najbliższej przyszłości doprowadzić do rozwiązania niezliczonych zagadnień, będących obecnie przedmiotem zaciętych sporów między uczonymi.

Tak więc wraz z postępami fizjologii układu nerwowego rozwija się *Monologia*, to jest nauka o budowie tegoż układu. Badania fizjologiczne zostały przeniesione na komórkę nerwową i tu pod mikroskopem zaczęli pilnie śledzić zmiany, jakie w niej zachodzą w stanie „poczynku i czynności, pod wpływem znużenia, zatrucia, chorób zakaźnych i chronicznych.

Monologia z fizjologią idą w parze, obie wsparte na metodzie doświadczalnej, która jest tak płodna, tak obfita w wyniki. To też ubiegłego zaledwie sto lat, gdy zabrano się do ścisłych badań układu nerwowego a już powstała obfitym literaturą, odnoszącą się do tej dziedziny. Istnieje obecnie oddzielna nauka—*Neurologia*, która wartkim swym prądem pociąga ku sobie fizjologa i lekarza, psychologa i pedagoga. A ktoś z nas nie chwytą skwapliwie wiadomości, odnoszących się do pojmowania naszego życia wewnętrznego?

W wielkich miastach zawiązały się *stowarzyszenia lekarzy neurologów*, którzy mają za zadanie wspólnie słami dojść do wyjaśnienia, co jest przyczyną rozmaitych zbroczeń w czynnościach mózgu i nerwów. Ale i tu, w zgodny stowarzyszeniach rozwiązaniach zagadnień nie strukają w cześć dyskusyjach, lecz stosują metodę doświadczalną, metodę bezpośrednich obserwacji.

Lekarze sprowadzają na swe obrady chorych i wspólnie badają ich stan fizjologiczny psychiczny: obserwują wrażenia chorych na dotyk, na ból; obserwują ruchy ich mięśni, sposób chodzenia, mówienia, pisania i t. p. A tak zebrana wiązanka obserwacji służy do dyskusyj i do następnych spostrzeżeń. W ciekawych wypadkach sprowadzają tychże chorych po kilka razy; niekiedy nawet zwolują ich po upływie kilku lat, aby nareszcie przekonać się o postępach zdrowia lub choroby, o trafności postawionej dygnozy i przeprowadzonej niegdyś dyskusyj nad tym poszczególnym wypadkiem.

Tak więc wszędzie i zawsze trwałe wnioski naukowe mogą być zebrana jedynie drogą bezpośredniego zetknięcia się z przyrodą, głębokiego zrozumienia jej metod twórczych.

D-r Michałina Stefanowska.

LITERATURA I SZTUKA.

Właź w swoje korzenie!

Nr. 47 *Prawdy* pojawiła się recenzja „Doryckiego krąganku” Jackowa, napisana przez P. F. G. Główną wadą tego zbiorku, nowel ma być

według P. F. G. to, że autor, podobnie jak inni temu pokrewni, zbyt lekomyślnie zapatryli się w nasze strony” i „zabili chłdniki prowadzące do wsi”, to znaczy: rzucili się ku tym zagadnieniom, które wleźcie z sobą życie miejskie, zaczęli się martwić, szarpać z sobą, spostrzężli rzeczy przygnębiające i przerazające i zachciało im się zmagać z tymi problemami, przebijając się przez nie, zamiast poprostu płućać na ten cały kram i powrócić na wieś, aby tam, popijając żętyce, odświeżyć zcażdżoną wyziwami miejskimi duszę, wypooczyć na łonie wiejskiej natury, która jest przecież taka prosta, poczciwa a tegą sobie. Hej! a tam gdzieś pastuszek ulinil sobie fujarkę z wierzby i gra; hej! a tam gdzieś Burek wesoło szeczka i ogonem wija; hej! a tam krówka wzięczna o zachodzie słońca do domu powraca z pełnymi wymiony — hu! ha! A gdzieżecie wy: Jackow, Pacowski, Karmaliński, Łucki? Dusza wasza siedzi gdzieś tam na jakichś wyższych miejskich, a tu wieś was woła!

Biedny Jackowie, zachciało ci się być Jackowem a nie Stefankiem! Co za zrozumiłość! A przecież tak łatwo ci było iść za nim, same wszystkie warunki po temu: znasz chłopca, polonina się wystawiało, znasz tysiąc drobnych szczegółów chłopczaka, sam jesteś chłopcem (możesz do książki dodać swoje fotografie w chłopczakim stroju), dłużejś to wszystko marniecznie zamiast eksploatawać, tembardziej, że przecież chłopczaki rzeczy są dziś towarem modnym i popalnym! Trzeba było tylko jeszcze postarać się o pociągający szylid i stworzyć „szkołę hucalską”, tak jak my stworzyliśmy „zakupieński”! To dziwnie, że wam to jeszcze na myśl nie wpadło!

Z drogi, chłop idźcie!

Ta recenzja opiera się na czemś, co się na pozór tak samo przez się rozumie, co się tak obluhuje, że trzeba dopiero wstąpić przesyłać jak odczynnika, aby noszona w jej założeniu wydołyła. A zresztą ta recenzja, z góry odwołująca się do powszechnie przyjętej opinii, że chłopczak tematy mają godność wyjątkową, to tylko jeden z tysiąca symptomów dlowodzących, że współczesna proza świadomość, stanowiący przed jakąś stromą ścianą, nie wie sama co zrobić z sobą i z tohóstwem, czy z bezradności wlaży w swoje korzenie, — a illa odmiany także i w cudze.

Otwórzmy okno na to widlowisko.

Nie mamy czynić żyć, nie mamy w co wierzyć! — mówiło się — kłamało się. Ale wnet znalezione mnóstwo surrogatów. Gdzieś ktoś inny za nas musi być silnym, musi coś zrobić — niech będzie naszym bogiem. Syte przólnictwo łatwo uznaje. Wartoby zbadać, ile tego pierwsiwitku było w tergi balwoch walstw literackich, jaką się odznaczało ubiegłe dziesięciolecie. Bezpłodna psyche mieszczańska, ta stara habia, która patrzy, jakiegoż tu sobie jeszcze zastryknąć eliksiru, kłękła przed duszą chłopczaka i mówi: Zbawienie leży pod siemgiem — niech sobie zresztą leży, gdzie chce, bile nie we mnie, nie we mnie! Szuka i pismienictwo — i to niktyleko u nas — są tego symbolnem odbiciem.

Był prerafaelizm. Był czas, kiedyśmy szukali zbawienia u Hindusów i czulśmy się „wnukami braminiów z nad Gangu”, P. Feldman woła wołał: Do romantyzmu do romantyzmu! Zawsze do czegoś się wraca, szuka się jakiegoś schowka. O haiku gromkim, czyli o polskich anankistach (Pazek) mówić chyba nie potrzebuje. Świadczy ten bzik o niezdolności tworzenia nowych orientacyj literackich, one zaś nie mogą się wytworzyć, póki nie nastalo poczucie nowych zadań twórczych, póki literatura nie dokonała rzeczywistej aneksyj nowych pół życia. Wypisnanki, którzy dla wyładowania swego talentu potrzebowali koniecznie aparatu greckiego, oddziałali pod tym względem na literaturę polską re-

akcyjnie; wielki poeta ma to do siebie, że przyniata sobą i pożera male talenciki nuokolo, odbierając im odwagę tej drobiny oryginalności, jakaby w nich była. Many teraz znowu Herbaczewskiego, który zapewnia, że w nim „życie mistyczna kultura prastarych pogańskiej Litwy”; mamy panią Wolską, która odbywała podróż w czasie i wciolała się w staroświecką kapłankę Swante, drukując dramaty, na którego czele znak „swastik” jest pieczęcią pasportową odbytej podróży. Spodziewać się można, że w ciągu kilku lat najbliższych zalana będzie literatura naszym rusałkami, rapodami, witejami i tym podobnym personalem tragicznej Ananki; zaudaniem bliższej generacji, tej, która teraz dorasta w szkołach i karni się Wypisnanki a niebawem zacznie napelniać łany piem, będzie mimowolne doprowadzenie do absurdu tej manieri. Czytałem niedawno w rękopisie utwory jednego takiego młodzieńczego poety, który z pewnością niebawem „wypłynię”; oto repertuar jego anocacyj:

Gontyna — wrydarz — wzdzie — bardowie — na szarych i smętnych ugorach jego marzeń i snów powięły mistyczne kwiaty — z duszy wykwiłał cały orkan otchłannych dźwięków i chorych dysonansów — a on samotny był wolał i bezdomy — O święte, jedyne Życie! popłynął ten zawrotny plomienny pian przed alabastrowy tron jej duszy — roztruchany — wbięty, upojony, wróżbiem — aderenza piornurnych!) oczekawan — Serce! niech się rozespiewi twój żal — Królwiec! i skarbien otworze i rozdam złoto, rubiny, opale i ametysty — że cie otęca blasków otoczą — Fwych us rozkożie — objata — A ty w ametystach i rubinach barwnych witraży — stałaś — lub wujdź Najświętsza w chram Duszy inojej — w świętne snów mych — ja ci tam oltarz wykuje — codzień ci epiewać będę antyfony, hymny, psalmdy modlitwne — skron ci unaję w ziola polne z mistycznej Łąki — skron aureola białwa otęca, dam ci się puzrę na świat przez witraże — świątynne pieśni zagrum pochwalne i t. d.

Maluczek, a młody ten rapod ukłaje się w „Krytyce” p. Feldmana. Bo p. Feldman szczególnie był tym, który zawsze z nerwową ruchliwością wyglądał, czy gdzie na horyzoncie nie pojawi się jaki nowy korzonek do włączenia. On to przecież w czasie wojny japońsko-ruskiej, kiedy wazycy po swojemu tomaloczy przyzwoję zwycięzów japońskich, wykazał, że dielucha szimoga złotych bohaterów był mistycysem, to samo mistyczne obcowanie z przodkami, które znowu im mamy w obrzędzie Dziadów. Zwycięstwa japońskie były więc pośrednim dowodem i sankcją wieszczego pobojowania Micińskiego, który jest asyryjczykiem i białalem i wkiejngiem; wogóle człowiek ten posiada różdżkę do wykrywania różnych źródeł różnych dusz. Tak samo Miriam.

Nieszczęściem tylko jest, że nie posiadamy polskiej Eddy, nie mamy z czego tak bardzo robić naszych dramatów wagnerowskich. Za Eddę muszę nam stworzyć Tatry, u których stóp mamy sobie zbudować polski Bcyreuth („polaki” jest tylko w przymiotniku, rzeczownik jak zwykłe, obcy). Tatry ze swoim światem haniowym, Tatty — gdzie na każdej górze siedzi jeden poeta i pisze sonety. A górale — wazakże to potomkowie zbrojników, mamy więc i my coś nakształt wikingów i nie potrzebujemy się wazydzić przed Niemcami. Pante z miasta, te same, które dawniej oddawały się praktykom okultyztycznym, przepadają teraz za utciakami górali. Tu jest to-

1) Najbliższym efektem jest pisanie pawnych, waznych slow przez wielką literę, oraz odrywanie przymiotkom (starch kotowczek a duceptanie im kotowczki „ny” (cz. rozpaczy tam. rozpaczyliwy).

żyzna, wjor, żelazo na bladaczkę, Urspunglichkeit! I literaturze naszej trzeba takiego żelaza, dlatego popieramy szkołę zakopiarską, zastrzykujemy gwarcę góralską w nasz ubogi język; dlatego „Słowo polskie” głaszcze pobliższe chłopskie grafomanstwo Jantka z Bugaja, a *Karyer Luowoski Kurazis*, chociaż to nie górale — co dopiero głąby to byli górale! Wszystko to ma w sobie znamiona jakiegos szantażu duchowego, dokonywanego w imię urojonej potrzeby uzdrawiania czegoś tam.

Karol Irzykowski.
(d. n.)

Z powodu listów Baudelaire'a.

W artykule o Baudelaire'cie dość niepo-
dobnie napisano opinię o tym niezwykłym
poecie, motywując swe zdanie listami Baudelaire'a i tem, co o listach tych mówiono.

Zależy mi się, że należy dać możność wy-
rażenia innego zdania o tym samym człowie-
ku, choćby dlatego, żeby nauczyć się
poznawać lepiej kwesty sporne.

Opinia tak wytrawnego zwany, jak pan
Naganowski, uczy, jak bardzo ostrożnie
trzeba sądzić cudze poglądy. Niejednemu
oponent zarzucił panu N. brak erudyty,
podejrzewając, że pan N. nie czytał tego
co o Baudelaire'cie pisano, i sądem takim
wyrządziłby panu N. krzywdę.

Owszem, pan N. napewno czytał to, co o
Baudelaire'cie pisali wydawcy i przyjaciele
i krytycy jego, tylko inaczej odztał zarzuty,
inaczej domaczył jego dźwięc postępi,
za co innego brat wreszcie grzechy i wady
Baudelaire'a.

O poecie mówić trzeba zawsze trochę
subiektywnie, trzeba go bodaj lubić, a lu-
bienie takie zasłepia, ale i rozwidnia nie-
które ciemne zaunki.

O poecie sądzić trzeba z pewnego stano-
wiska, które wcale nie każdemu jest dostep-
ne; niektórzy wogóle lekceważą sztukę,
niektórzy sztuki niepopularnej nie lubią —
wszystko to wpływa na sąd.

Poetę sądzić wreszcie trzeba z pewną za-
sadą. Trzeba mieć pewne zapatrywania
polityczne, społeczne; trzeba być wolno-
myślnym lub nawet republikaninem, żeby o
Boekline, R. Straussie wyrazić pochlebne
zdanie.

Widzimy na każdym kroku, że każdy
odejść polityczny ma swoich krytyków
i poetów, ma swoją sztukę. To nie przy-
padekimi. Cafe wychowanie domowe tych
ludzi, całe ich dążenie życia codziennego
wyraża się w tej krytyce. Ci, którzy tylko
przemysł krajowy chcą popierać, przedź
nieodocenia talentu Słewińskiego lub Pja-
kównicy. Zwolennicy Wagnera są zwolenni-
kami Nospkowskiego i będą zwolennikami
Rich. Straussa. W szeregach liberalnych
ludzi więcej będzie amatorów Verlaina, niż
w szeregach konserwatywistów.

Ale sztuka może być i łącznikiem między
ludźmi odrębnych odcieni. Uważać by
można za wielkie szczęście, że są chwile, w
których jakas piękność bez ograniczenia
zapanuje nad światem.

Jeś to chyba zupełnie godziwie zadanie,
żeby na temat sztuki scierały się zdania róż-
ne na łamach nawet tego samego pisma, że-
by ci, co czytają, w tej sprawie słyszeli cza-
mi inne zdanie niż to, które dostrójono
bywa do całej harmonii wydawnictwa.

We Francji zresztą ocena, nawet oczer-

nienie Baudelaire'a jest rzeczą inną, niż tu-
taj. Baudelaire jest popularny i zebrane
karyktury Baudelaire'a jest dla znawców
jego talentu tak samo pożądane, jak zebrane
portretów — lub fotografii, ale inaczej
rzuca się na w społeczeństwie które Baudelaire'a
zna niewiele. Tam karyktura Baudelaire'a
dla przeważę fałszywym sądom,
zawazy w opinii, która się składa z dwu-
nastu zdań o Baudelaire'cie. Tembardziej się
godzi mówić o nim lużej.

— Otóż Baudelaire nie należy wcale do po-
etów średniej miary a tem mniej do po-
etów nowożytnych. Wprawdzie z jego
imieniem łączą zwykle jakieś nadzwyczaj-
ności, a szereg snobów cytują z lubością
dwa lub trzy wiersze przepisane z „Sup-
plement” znalezione w pociągu idącym do
Wiednia, ale, powiadam, Baudelaire nie
jest poeta nowożytny. Baudelaire, dedy-
kuje Th Gautier swoje wiersze, mówił do
niego słowa, które sam o sobie słysząc
pragnął, — tak czynimy zawsze: cenimy
w drugich nasze przymioty.

Słowa te były: „mistrzowi bezgrzeszno-
mu języku francuskiego, wzniołemu poe-
cie” — Tak, Baudelaire był sam poetą
nieosiągniętym i nieosiągniętym mistr-
zostw formy. Z pogardą odzyczył wiersze
Verlaina, a muzykalność ich nazwałby
sztuką, rymy w rodzaju rymów Lemański-
kiego byłyby mu smiertelnym grzechem.
Zadnej swawoli ze sztuki, zadnych us-
stępów dla uczuć i namiotności. Klasycy-
spokój rozpaczy, czy zepsucia. Grzech
skamieniały w przedziwniej formie, ohyda,
która jest ohydą — ale przedstawiający w
skoczeniu artystyczny sposób, — oto są
wiersze Baudelaire'a. Nowożytna poeta-
zyna lubi zacierać granice między złem a
dobrem — nad wszelką rzeczą rozpoziera
niebo piękna.

Baudelaire zna grzech, zna zło i szpeto-
ść i nie przebacza im wcale, nie ludzi się,
ani drugim się ludzi pozwala, stąd jego
słusne oburzenie, które pan Naganowski
przyczta: poeta jest wysocy mora-
lna.

Można by mówić, że Baudelaire lubował
się w szpetności. Zapewne. Nic umiał wy-
grywać na flecku pieśni na cześć godów
zycia. Widział z przerażającą jasnością
szkielet pod formą ozdych kształtów, lek-
kał się, że z ust ukochanej poczna, jak w
bajce, wylatywał ropuchy i gady, ale i to
przecia powinno się zaznaczać z niebywałą
wyrazistością — kochał piękno do zalen-
stwa, chorobliwą miłością człowieka, co
niema na ziemi nie, prócz tego ideału; kochał
z mocą i walecznością tego, które-
mu zabrał świat wszystko — prócz myśli
własnej i piękna.

Baudelaire powiedział: „kocham oblok,
co mija”. Jaktó, ani ojczyzny, ani kobiet,
ani sławy, ani przyrody — nie, tylko te for-
my zmienia i tylko wtedy, kiedy mija.
Ach tak, dla wielu ludzi, to bardzo niemo-
ralne zdanie, taki człowiek w zadnym ra-
zie nie będzie porządnym konduktorem,
ani ojcem rodziny. Taki człowiek, nieste-
ty, nigdy tak szczęśliwym nie będzie, jak
konduktor, który stracił mijsce.

Baudelaire jest bardzo, bardzo pokrzyw-
dzony. Nikt nie wie, ile cierpiał w życiu, jak
bardzo mógł jego różnić się od innych, ile
necny jego czuły, ile radości mu odmówio-
no. Przeciwny znawca, mrużąc znacząco
lewe oko, powie z przekąsem: znamy się na
tym cierpieniach, mości dobrodziej. Otóż
nie, uszło to nawet uwagi pana Naganow-
skiego, który wraz z innymi podejrzewa
Baudelaire'a o nadzycia, których wcale
robić nie mógł.

Baudelaire trwał się wprawdzie baszysem
i opium, ale ktoś tego nie robił wówczas
i kto teraz nie robi tego w innej formie
nie. Niechętnie o tem mówię, bo życie
prywatne poetę obchodzić powinno lekar-
zy i rodzinę, a dla oka obcego ma być u-
kryte, jak ogła pod sztukateryą rokoko,

ale doprawdy wartoby raz upewnić rzeko-
mych zwolenników sztuki, że żadna truci-
zna na talent nie wpływa. Heine ani tro-
chę nie uronił z talentu, ani Balzacowi za-
szkodziła kawa, ani Poemni wdłka, ani
Nietzscheemu zapracowanie.

Guy de Maupassant pozostanie geni-
szem, mimo że umiał na paraliż postępować,
tak samo jak Baudelaire ani o jotę nie
byłby wyższy, gdyby się udał do Kossowa
na kurację. Te małoski nie dotyczą ta-
lentu.

Prawda jest natomiast i godzi się o
niej mówić ze czcią, że Baudelaire był czło-
wiekiem chorym i smutnym. Takim chorym
i smutnym był Czajkowski i żadna
może muzyka nie technie tak bardzo prze-
czuciem smierci, żadna tak wymownie o
śmierci nie mówi, jak muzyka Czajkowskie-
go. To nie jest muzyka życia — i poeta
Baudelaire'a nie jest poetą miłości i szczę-
ścia. Skarżył się jeden z moich znajomych,
gorący zwolennik Baudelaire'a, że żad-
nego z jego wierszy postać nie może ko-
biecie kochanej. Ta najzapętniej słuszna
uwaga potwierdza naszą charakterystykę.
Baudelaire nie jest poeta sążędzia, ani
poeta miłości. Kobieta nie znał i nie mógł
znać, ani kochać. Uważał je za przedmiot
niechęty wątpliwej wartości, za kruchą za-
bawkę, która prędzej niż inne w rękach
się psuć zaczyna i wędnie, ale za to ro-
zumiał boleść nieśmiertelna, ukrytą w każ-
dej miłości, czuł jak świętą ową duszę
kobiety, która jest ziarkiem ukrytem pi-
ma, która jest „kadzielnicą wzniosłą w
urozomnym kociole”. Odczuł, jak nikt in-
ny, boleść kobiety, która piękność swą wi-
dzi i zanik je przeczewa, rozumiał skargi
tych, co jutro gorzej się boją, i tym wła-
nie ślub składał niewzruszonej wierności.
Jeżeli widział brzydotę i grzech, to z rów-
ną jasnością widział ten nieosiągnię-
ty ideał piękna. Któż mógł więcej i trwał-
iej kochać niż on, który przezwyciężając
zgniliznę formy, wyobrażając sobie ohyd-
ny obraz rozkładającego się ciała, mógł
wyrzec te nieśmiertelne słowa: wtedy ko-
chanku moja powieć robotw, co dwie po-
całunkiem toczy, że treat i formę twoję
piękności na wieki zachowam.

Sądę, że lepszej ochrony przed rozczarowa-
niami nie wymyślił żaden poeta i za-
pewne nie wymyślił dlatego, że nikomu
bardziej jaśną i zrozumiałą nie była znako-
mość form ziemskich.

Ukochał ową chmurę, co mija, włożył
całą swą duszę w ten ideał, zdawał sobie
sprawę z każdego grzechu i każdej wady.
Grzech i wady te uświęciły pięknością, a
ponad grzech i wady wzniesie czysty swój
ideał i wiernym mu zostad — to zaprawdę
tylko Baudelaire potrafił i potrafił wbrew
wszelkim rozumieniom i pomimo wszelkich
rozczarowań.

Ze na tej drodze ma się nielicznych to-
warzyszy, że droga ta idzie po ciemniach,
że na niej cierpien i męki dużo, o tem B-
udelaire wiedział od pierwszej chwili.

Najwierniejszym był kochankiem boleści
i boleści przypisywał wpływ uszlachte-
niający. Błogosławił jej na wstępie swych
poezy i miał ją za najczystsza krynicę,
w której zmywa się grzech każdy. Za-
pewne, ezul jak bardzo wiele sam zawzię-
czał tej potędze, jak często duszę jego ka-
lady poziome żądze i jak zbawioną mu by-
ła ta kropka gorczy, bez której nie „mo-
zna być w niebie”.

Rozumiał, on, największej kapłań pi-
kności, że ta piękność nie jest ani dobro-
cią, ani świętścią. Na bezwstydym jej
kadlubie równie dobrze zbrodnia i grzech
jak onota chwiją się, w łańcuch okropny
związane.

Bez względu na piękność ofiar i mę-
ki czczej i bezpłodnej wymaga i daje za to
gorczy i tęsknotę.

O tak, rzadko który poeta zdawał sobie
tak dobrze sprawę z tego, czem jest poeta

Wyredek, którego przelina własna matka, człowiek, nad którym zępa się kobiety, krwią jego zęca krasząc swe policzki — a jednak całe to piekło drogie mu jest i święte; nie zdradzi męki swej za cenę sławy i szczęścia lichego.

Są chwile w życiu każdego człowieka, kiedy „doliny mu są bliższe a szczyty da lekcie” wtedy w Baudelaire'a szuka ukojenia, szuka echa własnego płaczu. Są chwile, kiedy kład i złorzeczyć chce człowiek, wtedy mu przekleństwo szepną złowrogiem wiersze Baudelaire'a. Taką złą chwilą było całe życie poety. Od czasu, kiedy myślał zacząć, poczuł niedoskonałość życia, może przez niedoskonałość własną. To, co mógł kochać, odwracało się od niego, nieodstępnie mu było z jakichś nieprzewidywanych, nieodwołalnych wyroków. Wszystko inne raz było go i bolało. Nie mógł oprzeć głowy strudzonej o nic, żeby nie uczuć jakiegoś wyrzutu, jakiegoś użecia winy. Słodczy zmieniała mu się w gorzycę, szpetota przetrzała przez rzekome piękno. Ukochał wtedy zagadkę, i tajemnicę, i cierpienie.

Do uplastycznienia sobie jego postaci niewiele przyczyniły się listy ostatnie. Cóż z nich widzieć Dumnego poety, ubalego o dobre wydanie dzieł swoich, człowieka, cierpiącego na śmieczny i pomazany bruk funduszów, nerwowego i zęcznego człowieka, który w chwilach złości odważa się być niegrzecznym i otwartym.

Prócz tego wiemy przecie wiele więcej o Baudelaire'zie; wiemy, że lubił namiętnie perfumy, Poezję i koty. Szczegóły te są jak by wiadomością, w jakim muzeum wisi tu lub ową arcydzieło malarstwa, kiedy powstawało, w jakich warunkach, ale o Baudelaire'a mówi najlepiej sam Baudelaire, mówi najcudniejszą mową z każdego wiersza. Zaden poeta nie był tak wtręcieliwym w wynurzenia swoich smutków. Ukrył niejako własną duszę, za duszę innego, którego tłumaczył i komentował. Zaden poeta nie był tak nieomylnym znawcą życia. Pierwszy poznał się na Wagnerze i z entuzjazmem pisał o jego muzyce. Krytyki Baudelaire'a są najlepszą prozą francuską i najwykwintniejszą w świecie. Ten człowiek umiał cenić piękno i entuzjastycznie się, jak student. Nie chodził ze skrzywioną głową i nie wyrzekł na zło jędo z powodu własnego kataru kieszek. Znal się na sztuce i kochał całą duszą najbardziej żywego muzyka, tworząc brutalnego Siegfrieda — i najbardziej zmyślowego poety, rozkochanego muzikantina, Teofila Gautier.

Dr. Władł Moraczewski.



SPRAWY EKONOMICZNE

Budżet rosyjski.

1908

W a wtorkowym posiedzeniu Dumy d. 10 b. m. minister skarbu odczytał deklarację w sprawie budżetowej. I minister skarbu, i przywódcy wszystkich prawy stronnictw Dumy są zdania, że bud-

żet powinien być zatwierdzony pomimo pewnych braków, jakie, zdaniem ich, posiada.

Zasadniczo przeciwko zatwierdzeniu budżetu wypowiedzieli się tylko socjaliści i demokraci, ale ich opozycja wobec małej siły liczebnej w III Dumie niewiele będzie miała znaczenia. Jakże wygląda ów budżet, który jest obecnie najpoważniejszą sprawą do rozstrzygnięcia w III Dumie, i jak wygląda pierwszy budżet, który będzie zatwierdzony przez przedstawicieli narodu?

Ceniony badacz zjawisk życia ekonomicznego Rosyi, prof. Jan Ozierow, nazywa budżet rosyjski „alkoholikiem chronicznym”. Twierdzi on, że drugiego takiego budżetu „niema w żadnym kraju”, że jest to „pijany” budżet, jeśli się tak można wyrazić.

Istotnie, budżet rosyjski jest jakby przesycony spirytem: dochońd z monopolu wódzanego daje około 1/4 całego budżetu. Nie też dzwignę, że wałka z alkoholem teozona była tylko na papierze, że kuratory trzeźwości wiodły zywot suchotniczy.

W dziele swem „Osnovy nauki finansowej” pisze prof. Ozierow, że w r. 1860 i następnym konfiskowano broszury wymierzone przeciwko alkoholizmowi, ha... polecono nawet Synodowi Świątobliwemu (kiedy przez czas pewien wśród ludu ujawniał się ruch abstenenki), by przez duchownictwo więcej wyjaśniał ludowi, że „umiarokowane spożycie wódki nie sprzeciwia się prawu boskiemu” i t. d. W Nr. 43 *Pravdy* przytoczaliśmy okólnik ministra skarbu, polecający „nie ograniczać ilości zakładow restauracyjnych i szynkowni”. W sprawozdaniu urzędu głównego podatków nieistalych czytamy, że na naradzie odbytej w r. 1898 z powodu wprowadzenia w niektórych guberniach monopolu wódzanego ówczesny wice-minister, a obecny minister skarbu, Kokowcow, powiedział: Wydatki wywołane życzeniem lepszego rozmieszczenia sklepów monopolowych i kosztowniejszego ich urzadzania nie mogą być pierdemem do niedbania o te sklepy, gdyż cierpieliby na tem godność (dostojnstwo) samej instytucji (t. j. monopolu wódzanego).

Ale przędźmy do samego budżetu: przy ogólnej cyfrze dochodów zwykłych 2,618,800,000 rubli, monopol wódzany daje 696,225,000, opłaty od trunków — 41,600,000 rubli; ogółem więc spirytusalia dają 737,900,000 rubli. Koleje skarbowe dają 590,7 milionów rubli, podczas gdy pochłaniania 517,1 milionów rubli, a więc dochłód istotny wynosi zaledwie 13,6 milionów. Dalej idź dochody celne (249,4 milionów), cukrowe (93,2), tytoniowe (51,5), nafciane (38), zapalkowe (16). Podatek przemysłowy daje 90,7 milionów rubli, ziemski i od nieruchomości 61,5 milionów i odszkodowania wojenne (od Turcji 3 miliony i od Chin 7,7 milionów) 10,7 milionów. Zapomogi dla skarbu państwa z różnych źródeł obliczono na 26,4 milionów rubli. Dochłód leśny obliczono na 5,5 milionów, dochody przedsiębiorstw przemysłowych przez skarb ekspluatowanych — 27,3 miliony rubli.

Podatek od pasażerów i ładunków spodziewany jest w sumie 19 milionów rubli, dochody pocztowa-telegraficzne — 82,5 milionów rubli. Podatki drobne dają ogółem 10,2 milionów rubli. Dochłód z kapitałów skarbowych i operacji banku państwa wynosi 26,1 milionów rubli.

Widzimy więc, że lwia część dochodu daje wódka i wogóle podatki pośrednie, podatki bezpośrednie stanowią zaledwie drobną cząstkę budżetu — 173,3 milionów rubli.

Wydatki zwykłe, według projektu budżetu na r. 1908, wynosic mają 2,317,500,000

rubli. Najwięcej, bo 517,1 milionów, pochłaniania koleje skarbowe. Obrona państwa pochłania 401,9 milionów rubli. Zaczęć nalezy, że w porównaniu z r. b. wydatki na obronę państwa wzrosły o 41,4 miliony rubli. Trzęćia pozycy budżetu wydatków są spłaty pożyczek w sumie 386 milionów; zaczęć nalezy, że z sumy tej 302 miliony idzie na spłatę procentów, iż tylko 24 miliony na spłatę samych pożyczek.

Monopol wódzany pochłania prawie 214 milionów rubli. Ogólne wydatki na administracyę wynoszą 139 milionów rubli.

Oświata, nauka i sztuka pochłaniania 81 milionów t. j. 3 1/2% budżetu! Zaczęć nalezy, że według budżetu r. 1907 na oświatę przeznaczono 77,4 miliony, a więc w tej dziedzinie wydatki na r. 1908 podwyższono zaledwie o 3,5 milionów rubli, podczas gdy wydatki na wydział więzienny wzrosły również o 3 miliony t. j. z 15,7 do 18,7 milionów rubli. Wydatki na policyę powiększono również o 3 miliony t. j. z 64,8 milionów do 67,5 milionów. A więc ogółem wydatki na policyę i więzienia powiększono o 6 milionów, a na oświatę o 3,5 milionów.

Wydatki na pocztę, telegrafy, telefony powiększono z 43,9 milionów do 46,9 milionów, na rolnictwo przeznaczono 31,2 milionów.

Na reprezentacyę zagraniczną przeznaczono 4,2 milionów rubli; na wydatki nadzwyczajne 10 milionów.

Oto w zarysach najogólniejszych projekt dochodów i wydatków państwowych Rosyi na r. 1908. Jak widzimy, wydatki produkcyjne zajmują miejsce bardzo skromne, zaś lwia część wydatków pochłaniania koleje strategiczne, obrona państwa, spłaty pożyczek, produkcy wódki i t. p.

Ludność, pisze prof. Ozierow, płaci oblrzmic sumy, płaci pod najrozmaitszymi postaciami, pieniądze swoich jednak nie otrzymuje nazad pod postacią instytucyj użyteczności publicznej.

Prof. Ozierow utrzymuje, że wiele z tych wydatków można byłoby obciąć, ale nastęrcza się trudność formalna: z górą potowa wydatków jest uamgnięta z pod kompetencyi Dumy, która omawiac może tylko 1,216,300,000 rubli.

Wogóle nie „opancerzono” przez Dumę, — jak się wyraża Ozierow — albo wydatków na cele kulturalne, albo t. zw. operacyjnych.

W angielskiem wydawnictwie *Financial Almanac* przytoczono dane, dotyczące budżetu angielskiego; z danych tych widać, że i w Anglii lwia część budżetu państwowego pochłania obrona państwa i dług jego, — ale nie zapominajmy, że w Anglii oprócz budżetu państwowego istnieją budżety samorządów miejskich, które w ogólnej sumie przewyższają budżet państwa.

W Anglii budżety samorządów miejscowych zadosyćczniają licznym potrzebom kulturalnym ludności, podczas gdy budżety samorządów rosyjskich, — według obliczeń Ozierowa, — wynoszą zaledwie około 300,000,000 rubli, t. j. 1/6 część budżetu!

Rozwinięć więc i jak najserczere namożdzielenie samorządów miejscowych jest najpewniejszym środkiem uzdrowienia rosyjskiego budżetu „alkoholicznego”.

P. W.



KRONIKA.

Sprawy polityczne i społeczne. Frakcja kadetów w Dumie, która po wypadku z Rodziezowem przystąpiła się do demontażu dla Stojłypina, uznała, iż uczyniła błąd polityczny i wysłała deputację do Rodziezowa. Odbiera on dowody sympatii od wszystkich żywiołów postępowych. Młodzież polska w Petersburgu wysłała doń również delegację z wyrażeniem uczuć wdzięczności. Rodziezow potęgował ich trybunem, aby jaknajprędzej mogli ucząć się popołuku w uniwersytecie warszawskim.

— W Siedlce były dowodem wojenny, podpułkownik Tichonowicz, w przypływie ataku nerwowego strzelił do siebie kilka razy i zranił się ciężko.

— Now. Wr. wyraziło się o mowie Rodziezowa, że była wygólowaną z wybitym temperamentem i zwykłym wybuchem energii, jaka cechuje mowców z młodzieńca, że ta mowa była wyjątkiem z regułu, że mowa Rodziezowa porwała i wzbudziła ogromne wrażenie, lecz słoga jego zapadła w pamięć słuchaczy, że mowa Rodziezowa porwała i wzbudziła ogromne wrażenie, lecz słoga jego zapadła w pamięć słuchaczy, że mowa Rodziezowa porwała i wzbudziła ogromne wrażenie, lecz słoga jego zapadła w pamięć słuchaczy.

— Właściciel Królestwa Polskiego rozpoczęli nadsyłają do syndykatów rolnych uchwały w sprawie nieubywania towarów, maszyna i narzędzi rolniczych oraz narzędzi używanych od fabrykantów niemieckich; także same uchwały zapadają w okręgowych towarzystwach rolniczych.

— Na jednym z posiedzeń skrajnej prawicy miała ona oświadczyć, że zamalała jej nadzieję w III Dnie, gdyż kadeci wiodącemu mają jeszcze duży wpływ a żywił rewolucyjny zrzęczywiście inni jeszcze w Dumie.

— Now. Wr. donosi, że ministerium spraw wewnętrznych przesłało Dumie projekt do prawa o stosunku państwa do oddzielnych wyznań, o odwołaniu praw ograniczających w zakresie religii, oraz o mianowaniu się władzy w sprawie religijnej osób prywatnych.

Zaburzenia i zamachy. Studenci w Kijowie urządzili w uniwersytecie wiec, na który zebrało się 800 osób. Gdy pomimo wstrawiania ruskiej się nie chcieli, przybyła wojsko z policją i otoczyło gmach. 243 studentów, którzy okazali błądy, uwolniono, resztę aresztowano. Zachowywali się oni tak burliwie, że dla zgłuszenia wznoszących przez nich okrzyków, bito w bębny.

— Minister odwiaty zawiadomił rząd uniwersytecie odeskiego, że samkijęto uniwersytecie może stać się tylko w wyjątkowych wypadkach, w razie wyłączenia bezskutecznie wszystkich środków pojedynczych.

— W Saratowie dumo żabi dwóch studentów, śpiących na gorącym uczynku.

— W Ostrowcu nieznana ludzka dał szereg strażów do stajni, w której mieszczą się konie pułku dragońskiego, następnie na końcu miasta wybuchły dwie bomby, rzucone przez niewiadomych ludzi. W mieście rozpasano ogromny popłoch.

— W Moskwie, w czasie przejazdu ulicą generał-gubernatora Herezolmana, nieznana kobieta pod jego powód rzuciła bombę. Zginęły konie, ona sama została ciężko ranną a generał wyszedł bez szwanku.

— W Ellenwaigradzie pod przewodnictwem gubernatora odbywały się narady członków ziemstwa, w

sprawie zarządzeń przeciw podpalaniu, ratunkom i zabójstwom. Między innymi postanowiono zorganizować lotną policję śledczą i wysyłać 150,000 rb.

Arestowania i kary. Oskarżonych o grabieżliwie poety w Łodzi dn. 17 maja r. b. skazał sąd: Bertę Kalasówę, Stanisława Cieslika, Maryana Olszajskiego i Maryana Szczecińskiego — na karę śmierci, Wilhelma Grajczara na 20 lat ciężkich robót.

— Ze sprawy o rozruchy w Władystoku w batalionie ułanów z pomocy 203 podległych skazano 20 na rozstrzelanie, 34 na rózne terminy ciężkich robót, 88 do robót aresztacyjnych, 53 do batalionów dyscyplinarnych, 2 do więzienia wojskowego, 5 uwięziono. Współdziałacz hamu, właścicielnia, okazał został na powieszenie.

— W fabryce Millera w Łodzi aresztowano dwudziestu kilku robotników wskazywających nieporozumienie, jakie wynikło z powodu ujęcia 6 robotników i strażników, danych do Millera przez nieznaną osobę.

— W Warszawie i na prowincji aresztowania odbywały się liczne i podziemne. Wpisanie do ostatnich granic są przepalono.

Bandytyzm. Szajka bandytów w liczbie 15 napadła na dwór w Malinowcach pod Bgdziszem, zabijając wyłudza 15,000 rb., gdy się przekonał, że takiej sumy w domu niema, zabrali właścicielowi słoty sępek i 110 rb. i odjeżdżając go za rękę i przepaszając za niepokoj, jaki spowodowali. — Inna banda napadła na dwór w Różkach w radomskim, gdzie zabrali kilkadziesiąt rubli i trochę srebra. Był to już piąty z rzędu napad na ten dwór.

— Mieszkańcy Cegostochy zaczęli otrzymywać od jakiejś partii anarchizyczne-komunistycznej listy z pogroźkami i żądaniem pieniędzy, niekiedy nawet kasowatek.

— W okolicach gór Św.-krayskich banda rabusów ogłosiła w krasowości i wszelkich części uczynnych dwa dwory w Miłogonowicach i w Sarnej Zwach, polubowawczy przytem sądząca maskę właściciela; do tego ostatniego strzelano z rewolwerów, *śmierć w łono.*

— Do krawca, sąjunającego się szystem tandety, Abrama Chaima Mroza, przysłał 6 mężczyźni, którzy zbili naprędzi pomocnika Mroza za to, że nie chciał porzucić roboty, a następnie krawca go Mroza zamordowali 6 wystrzelami z bronią.

— W Dąbrowie obok stacji kolei Nadwiślańskiej kilku bandytów napadło na dyrektora kopalni „Paryż” pod groźbą śmierci odebrali mu pieniądze i zegarek.

— Banicyjci spadzali na dom szalonego kolonisty w pow. łaskim we wsi Lublask, zrabowali co kosztowniejsze rzeczy, gospodarza wraz z jego rodziną mocno pobili i związawszy, do piwnicy wrzucili, potem sprężyli konia do wozu i zbiegli z łopem. Konia i wóz znaleziono następnie w polskim lesie.

— W Łodzi na Bałutach rozpoczęli się na nowo walki brodatych między robotnikami a nieznanymi ludźmi, jak twierdzą b. członkami frakcji P. P. S.

Strajki i roboty i bezrobocia. Z powodu nieporozumienia i lokautu, wszystkie większe miłny pod Ozorkowem zawiesiły pracę.

— Wskutek braku zamówień zamknięto fabrykę Furz i Reoger, w której pracowało 38 ludzi.

— W fabryce Karola Sienerta w Łodzi zatrudniano 86 robotników. Z kompromiszenia władzy aresztowano głównych agitatorów strajku. Zatrójkował również robotnicy Szpiry i Newfelda.

— W fabryce Włókielkiego w Łodzi wydano 7 robotników. Władza sądziła aresztowania.

Sprawy szkolne i oświatowe. W Sosnowcu przy inauguracji miejscowym powstał nowy komitet szkol-

ny powołany z wyboru przez wszystkich mieszkańców i zatwierdzony przez władzę. Komitet ten na cele szkolnictwa miejskiego nałożył na wszystkich mieszkańców bez różnicy płci i wyznania podatek — składka, poznaczony od tych, których dochody dochodzą 500 rb. składka jest postępową, tj. zależna od dochodu.

— Senat odpowiedział odmownie na żądanie zaprowadzenia wykładow w języku polskim w szkole reżymencie im. Kozarskiego w Warszawie.

— Rada uniwersytecie kijowskiego postanowiła prosić ministra oświaty o zamknięcie uniwersytecie do końca wiosny Instytutu Narodowego.

— Rada profesorska postanowiła zamknąć instytut weterynaryjny w Dorpacie aż do specjalnego zawiadomienia.

— Według pogłosek z Petersburga, uniwersytet w Warszawie ma nadal zostać rosyjski, kierunek polityki szkolnej nie zmienić się również — będzie wolno zakładanie szkoły prywatne. W razie wprowadzenia oszczędności większego i miejskiego, kompetencya jego w sprawach szkolnych ma być ograniczona do równości z kompetencyą w sprawach polski.

Prasa. Na mocy art. 19 przepisów o stanie wojennym zostały zawieszone: *Gazeta dla wszystkich, Narod a państwo, Szkoła Polska.*

— Naczelnik Petersburga skazał redaktora *Hleczy* na 1000 rb. kary za wydrukowanie artykułu: „Tajne prawo sądowne”.

— Dla wzmocnienia prawości w gubern. Lubelskiej i śiedleckiej, kasatorys prawowładny Chulmaki rozpoczął w r. 1916 wydawanie pisma ludowego w języku rosyjskim pod nazwą *Chulmaki listok.*

Władnictwo ekonomiczne. W Olsztynie odkryto z pomocą świda gniazdo rud galmeu i ołowiu.

— W Stowaryszynie techników odbywały się posiedzenia komisji w celu utworzenia „Ligi popierania przemysłu i handlu krajowego” na wstępnym etapie od lat kilkunastu w Galicyi. Zadałem ludzi ma być wyrzucenie się z pod zależności handlowej i przemysłowej Niemiec. Do komisji przyłączyli się przedstawiciele sfer handlowych żydowskich.

— Na zebraniu radców w Kijowie postanowiono przywrócić syndykat przemysłowców cukrowniczych.

— Powstał projekt podniesienia podatku miejskiego o 10%. Był on dotąd normowany na 25%, podatku rządowego i wyższy był prawie o 40% od podatku innych miast Cesarstwa, a pomimo to nie może pokryć budżetu miejskiego, czynności są więc starania o podniesienie go o 15% — w skutek czego wyosobliły w przyszłości 64%, podatki rządowych.

— *Rud pisze* o rozpaczalnym położeniu zakładów metalurgicznych wskutek braku zamówień, z tej rzeczy nawet zakłady metalurgiczne zmniejszone są wykład swoje wyroby na rynek europejski.

— Bank państwa wycofał z obiegu 25,000,000 rb. w monocyte papierowej.

Koleja i komunikacja. Na kolejach rosyjskich śledzące wywołują znaczne opóźnienie pociągów.

— Prononowane na rok przyszły wydatki oddzielnych kolei rządowych uległy w Petersburgu znacznemu skróceniu. Na kolejach nadwiślańskich skrócenie to wynosi kilka milionów, skutkiem czego wiele robót nie będzie wykonanych.



*** O G Ł O S Z E N I A ***

NOWOŚCI WYBITNYCH TOMÓW 6 AUTORÓW 20 ZA RUBLI 6

- 1) M. Bawalewicz. Dwie baśnie.
- 2) Kaz. Tetmajer. Nowele (nowy cykl).
- 3) W. Gomiccki. Zakazane.
- 4) A. Niemiejewski. Epoka Ruszczyńców.
- 5) A. Nowaczyński. Staroście ukarany.

- 6) W. Rapacki. Nowele (z ilustracyami).
- 7) Winawer. Notatnik Szym. de Geldera
- 8) I. Lemański. Noweana.
- 9) W. Grubiński. Uczeń Baltazara.
- 10) A. Lange. Zbrodnie.

- 11) P. Dahlke. Opowiadania Buddyjaki.
- 12) Szukiewicz. Odrodzenie etyczne.
- 13) A. Hoffmann. Złoty Garnek.
- 14) Sawienkowowa. Lata Krzywdy.
- 15) W. Kuszel. Kapitał i ziemia.

- 16 i 17) Generał Zajczek. Rewolucya Kociuszkiowska.
- 18) Urjasz. Fragmenty.
- 19) Gorkij. Korolenko. Godziny wspaniałe
- 20) Z. Różycki. Serdeczna skarga.

w ozdobnej, trwałej oprawie rb. 8, z przesyłką i opakowaniem o rb. 1 drodze.
Skład główny w księgarni Gebethnera i Wolffa.
Nabywać można we wszystkich księgarniach.

Od Redakcyi „Sfinksa”.

„SFINKS”

miesięcznik literacko-artystyczny
i naukowy,
pod redakcją Władysława Bukowińskiego,

przy współudziale najbliższym: Edwarda Abramowskiego, Ignacego Chrzanowskiego, Stanisława Kalinowskiego, Michała Kreczmarę, Jana Lorentowicza, Ignacego Matuszewskiego i Stefana Żeromskiego, wychodzący zaczyna w Warszawie od stycznia 1908 r. w przesyłkach miesięcznych od 8 do 10 arkuszy druku (128—160 stron) dożej 6emki.

„Sfinks” będzie niezależnym, wolnym od zabarwień i tendencji partyjnych, organem nasyconych sił twórczych, badawczych i analitycznych.

Będzie on dążył do uzewnętrznienia i odbicia najistotniejszej treści duszy współczesnej. Będzie dawał czytelnikom oryginalne utwory i rozprawy nie przemijające z dnia na dzień, lecz trwałej i głębszej wartości; będzie ich zapoznawał w szeregu przedkładów i studyów z najświetniejszymi arcydzielniami wszystkich narodów i czasów, nie zaniedbując przytem i krótszych sprawozdań z ruchu bieżącego w dziedzinie literatury, sztuki i wiedzy, z możliwie szerokiem uwzględnieniem kierunków i prądów współczesnych.

Nie współzawodnicząc ze specjalnemi wydawnictwami obrazkowemi, „Sfinks” edobnie będzie awa karty portretami poetów, artystów, badaczy i myślicieli, a od czasu do czasu dawać będzie i artystycznie wykonane reprodukcje godnych uwagi dzieł sztuki.

Redakcyja „Sfinksa” zamierza nadto ogłaszać corocznie konkursy literackie i artystyczne.

Rozszerzenie widnokręgu umysłowego inteligencji naszej, pogłębienie uczuć, wzmocnienie wrażliwości estetycznej, rozbudzenie strun drżmiących na dnie dusz wielu, i wydobyć z nich dźwięków szlachetnych — oto najogólniej wyrażone cele, do których „Sfinks” zmierza, oto hasła, z któremi pracę swą zaczyna

Przenumerata „Sfinksa” wynosi: w Warszawie rocznie rb. 7, z przesyłką pocztową rb. 8; kwartalnie: w Warszawie i z przesyłką rb. 2. Zagranicą: rocznie koron, franków etc. 24, kwartalnie 6.

Ogłoszenia w „Sfinksie” kosztują: za całą stronę rb. 8, 1/2 strony rb. 5, 1/4 strony rb. 3. Ogłoszenia przed tekstem o 50% droższe. Redakcyja i Administracyja „Sfinksa”, otwarta w dni powszednie od 11-ej do 2-ej i od 4-ej do 6-ej, mieści się przy ulicy Miodowej Nr. 15, tel. 75 31.

Redaktor przyjmuje interesantów w poniedziałki i piątki od 2 1/2 — 3 1/2, oraz we wtorki i czwartki od 6 — 7.

Nadający ekspresową przesyłką wprost do Administracyi „Sfinksa” (Miodowa 15), korzystają z premii książkowych, które wyszczególnione zostaną w prospekcie.

NOWA NIEZALEŻNY GAZETA

Organ postępowy i demokratyczny,

poświęcony polityce, sprawom społecznym, ekonomicznym, literaturze i sztuce.

wychodzi dwa razy dziennie.

Doborem artykułów, wszechstronnością informacji, całym zgół gatunkiem treści *Nowa gazeta* stanęła na poziomie najwybitniejszych wymagań nowoczesnych.

Nowa gazeta ma objętość numerów tak obszerną, iż objętością treści przewyższa wszystkie pisma, dotychczas wychodzące w Warszawie.

Nowa gazeta zawiera codziennie smolisty dodatek p. u „Gazeta Handlowa”, zastępujący dawną, oddzielnie wydawaną *Gazetę Handlową*. Jest to wyczerpująca kronika wszystkich informacji ekonomicznych oraz zbiór ostatnich cen giełdowych i targowych.

Do numerów niedzielnych *Nowej gazety* dołączane są dodatki:

„Literatura i Sztuka”

„Nauka i życie”.

Odciosek zawiera powieści najznakomitszych autorów.

Przenumerata wynosi: miesięczna: rocznie rb. 9, półrocznie rb. 4,50, kwartał. rb. 2,25, miesięcznie kop. 75, a nadto 10 kop. miesięcznie za odożnienie; za przesyłką: rocznie rb. 11, półrocznie rb. 5,50, kwartał. rb. 2,75, miesięcznie rb. 1; zagranicą: rocznie rb. 16, półrocznie rb. 8, kwartał. rb. 4, miesięcznie rb. 1,45.

Główna Administracyja i Kancel. Warszawa — ul. Szpitalna 10.
Telefon Nr. 82,76. — Nadto ille.

POŚREDNIK HANDLOWY

A. MIŁOWICZ

Kijów, ul. Michałowska 16.

POLECA: kupno, sprzedaż, zastaw i dzierżawę majątków ziemskich, domów, wili, fabryk, młynów, lasów, fabryk itp. Wybór wielki. Reprezentacyja różnych fabryk i firm krajowych i zagranicznych. Pośrednictwo w sprzedaży cukru i świadczeń eksportowych. Lokata kapitałów krajowych i zagranicznych. Potrzebni są: kasjer, lub kasjerka, nauczycielka, rzadca, Francuzka, Niemka, buchalter i t. p.

A. Świętochowski.

O prawach człowieka i obywatela
O prawach mniejszości.

Cena kop. 20 z przesyłką rekomendowaną kop. 25.